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CUM SĂ CÂŞTIGI                 

UN AVANS 

PENTRU CASĂ
CONCURS. Ar fi  putut 

să câştige impresionanta 

sumă de 64.000 de lei, dar 

nici cei 16.000 de lei cu care 

au plecat acasă de la Antena 1                                                     

nu-s de lepădat atunci când 

vrei să te muţi din casa 

soacrei. > pag. 04

07timp liber
Mâine, comedie 
neagră la Dramatic: 
netul, ca pedeapsă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

A trecut mai bine de un an de când aleşii locali au aprobat Regu-
lamentul de atribuire şi folosire a locurilor de parcare rezidenţiale 
şi alte cinci luni de când regulamentul cu pricina a fost modifi cat. 
Deşi primarul Ionuţ Pucheanu estima, pe 26 ianuarie 2017, că în şase 
luni s-ar putea acoperi oraşul cu locuri de parcare închiriate, iată că 
acest fapt nu s-a întâmplat până acum şi, potrivit noilor declaraţii 
ale edilului, nici nu se va petrece prea curând. > pag. 03

Primarul nu vrea război 
între vecini pentru parcări

05eveniment
Acces restricţionat             
al vizitatorilor                    
în spitalele din Galaţi

valuta BNR

€4,65  

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 7.02.2018
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CÂND ISTORIA FACE ŞI GLUME  > SPECIAL/11

ÎNCEP JOCURILE 

OLIMPICE              

DE IARNĂ DIN 

COREEA DE SUD
PROGRAM. Jocurile 

Olimpice de Iarnă de la Pyeongchang 

(Coreea de Sud) se vor desfăşura 

ofi cial între 9 şi 25 februarie, dar 

primele competiţii vor avea loc încă 

de astăzi, 8 februarie. > pag. 13

10actual
Soluţii pentru 
ca salariile din IT 
să nu scadă

ASTĂZI

CHIOŞCUL 

DIN PIAŢA MICRO 20

MICRO 20MICRO 20

VENIM ÎNVENIM ÎN

8 FEBRUARIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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Fostul sediu 
al Securităţii , 
o ruină protejată

Clădirea din str. Domnească 102, de lângă sediul Poliţiei Rutiere, stă să cadă la un cutremur mai măricel, dar nu poate 

fi  demolată, aşa cum intenţionează actualul proprietar, Universitatea „Dunărea de Jos”, ca să ridice în loc altceva, 

pentru că a fost clasată ca monument istoric în 2014. Imobilul a găzduit, printre altele, Clubul Sportiv Universitatea 

şi Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, dar a fost, până în anii ’70, şi sediul Securităţii. . Cristinel Luca

  u foto Marius Negri
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editorial
viaţa liberă

Nu eşti bugetar, 
n-ai decât să crăpi!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Se apropie cu paşi repezi 
15 februarie, data când cei mai 
mulţi dintre angajaţii fi rmelor 
româneşti ar trebui să încaseze 
lichidarea lunii ianuarie 2018, 
adică prima de după modifi cările 
fi scale impuse de guvernarea 
PSD. Încă nu se ştie exact ce 
anume vor încasa oamenii, 
fi indcă, din păcate, trecerea 
tuturor contribuţiilor în sarcina 
angajaţilor şi majorarea lor 
la nivelul aferent salariului 
minim dau naştere unor situaţii 
monstruoase. Guvernanţii au 
motivat că obligativitatea plăţii 

contribuţiilor la nivelul salariului 
minim va scoate la iveală acele 
cazuri în care se înregistra un 
contract cu timp de muncă 
parţial, dar, în realitate, angajatul 
muncea timp întreg. Bun, să 
spunem că, până la un punct, 
raţionamentul e logic. Dar ce 
ne facem cu acele situaţii în 
care timpul de lucru chiar este 
de patru ore, de două ore pe zi, 
pur şi simplu pentru că nevoile 
angajatorului nu sunt mai mari 
de atât? Există o multitudine de 
fi rme mici şi foarte mici care sunt 
obligate, prin lege, să aibă angajaţi 
pe anumite funcţii, dar activitatea 
nu justifi că mai mult de un timp 
parţial de muncă. Este normal, 

Anca 
  Spanu

în aceste condiţii, ca angajatul 
să nu poată plăti o contribuţie 
care să fi e o cotă parte din 
ceea ce realizează cu adevărat? 
Practic, se ajunge în multe 
situaţii la absurditatea ca nivelul 
contribuţiilor să fi e mai mare 
decât cel al venitului. Nu ştiu să 
existe vreo lege a economiei de 
piaţă care să justifi ce aşa ceva.

Este nesigur cum va reacţiona 
piaţa la toate aceste noi reguli. 
Luni, Florin Jianu, preşedintele 
Consiliului Naţional al IMM-
urilor, declara că „două din 
trei fi rme mici nu au crescut 
veniturile brute ale salariaţilor, 
ci le dau acestora compensări 
pentru acoperirea contribuţiilor 

maxime

“
Egalitatea nu 

există decât în 

matematică!

MIHAI  EMINESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
8.02.2018

 Sfântul Teodor Stratilat;  u

 Sfântul Proroc Zaharia

înapoi

Fluturașul-molie de salariu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Indicele nenorocit de peste u

Atlantic s-a potolit și putem s-o 
arătăm cu degetul tot pe Olguța. 
Dumneaei, fosta primăriță a 
Craiovei, le recomandă românilor 
să aștepte cuminți fl uturele, mă 
rog, fl uturașul... Pentru mulți e 
deja molie, le-a mâncat brutal din 
bugetul familiei.

Apropo de ministresa de u

la Muncă. A urmărit careva 
cu atenție conferința de 
presă de acum două zile, 
acea poliloghie citită de pe 
niște hârtii scrise probabil de 
eminența Darius Vâlcov? Și 
eu care credeam că doamna 
Vasilescu este intraductibilă 
doar atunci când mestecă în 
limba lui Voltaire și Louis de 
Funes.

Președintele Iohannis profi tă  u

de vacanța ălor mici și a tras o fugă 
în Tenerife. Îi spusese doamna 
Carmen că urmează o fereastră 
intersemestrială și, în ciuda 
problemelor din Justiție și Pesedeu’, 
Herr Klaus a răsufl at ușurat: Ce 
bine că iau și copiii noștri o pauză 
de o săptămână! Mergem direct la 
schi! Evident, profesoara de engleză 
a parat: Iubi, dar noi nu avem copii, 
nici măcar unul. Nu? Ok, mergem 
în Tenerife, dar Dumnezeu mi-e 
martor că am vrut să-i ducem sus 
la cotă, ca să vadă și ei, mititeii, 
caprele negre, s-a justifi cat 
numărul 1 de la Cotroceni.

Ca să nu mai acuzăm u

Opoziția că n-are activitate, fi ind 
de tot redusă la tăcere, ni se dă 
peste nas cu un mega-proiect 
de lege inițiat de liberali care 
a trecut de Senat. Răutăcioșii 
nu-și mai găsesc liniștea, PNL-ul 

demonstrează lumii întregi că în 
România statul de drept n-a fost 
niciodată lezat. Orban și ai săi au 
rămas o forță, altfel n-ar fi  obligat 
coaliția de guvernare PSD-ALDE 
să voteze – adevărat, suspinând și 
transpirând excesiv – pentru ca o 
plantă, ambrozia, să fi e distrusă. 
Da, asta prevede proiectul de lege, 
ca un boschet să fi e combătut, 
eradicat, scos în afara legii, luat 
la sapă și erbicid. Bravo, Ludovice, 
sunteți irezistibili!  

Mă tulbură și mai mult u

vestea conform căreia stimabilul 
Fuego a fost plagiat de un 
cântăreț latino căruia i se spune 
Maluma. Problema poate fi  
soluționată de noul ministru 
al Educației care nu pare să 
dea doi bani pe operațiunea 
de copy-paste. Fuego, tată, nu 
poți vorbi despre funie în casa 
suspendatului! Funie, nu funny.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi uite-aşa duduie duduia 
la telefon: „Hai salut, fato! 
sunt în autobuz! e cam 

înghesuială! mă duc la scârbici! 
da’ cred că după Paşti nu mă 
mai duc! mai încolo, am să-ţi 
zic ceva să-nnebuneşti, nu 
alta, fato!! surpriză! fac numai 
vreo două kile! că animalul 
meu nu pofteşte cozonac! 
mai încolo, am să-ţi zic ceva 
să-nnebuneşti, nu alta! ouă? 
doar vreo câteva, aşa! că nici 
ouă nu vrea animalul! da’ las’ 
că-i arăt eu lui! m-am pregătit! 
cum să nu mă pregătesc? mă ştii 
tu pe mine proastă? mi-am luat 
tot ce-mi trebuie ca să meargă 

strună! miel? dă-l naibii de miel! 
animalul ar vrea oleacă, da-i 
dau... era să zic eu ce-i dau, da’ 
mă aude lumea, şi tu ştii că eu 
mă exprim frumos! ţi-ai luat 
doi? eşti nebună! mai încolo, 
am să-ţi zic ceva să-nnebuneşti, 
nu alta! surpriză, fato, n-auzi? 
să vin la tine? am să vin, să mai 
stăm şi noi de vorbă! da’ vin fără 
animal! să stea naibii acasă! vin 
la tine să mergem acolo? a, nici 
animalul tău nu pleacă nicăieri, 
nu? mergem, sigur că da! ce-
ai spus? îmi dă primă de Paşti, 
cum să nu-mi dea? că, vorba aia, 
am lucrat pe brânci, nu? ha, ha, 
ha, ha! ţie-ţi dă? păi, fato, dacă 
n-ai fost fată de treabă, nu-ţi 
dă, nu? dă-i naibii! nu ţi-am zis 
că după Paşti nu mă mai duc? 

poate se leagă ceva cu... ştii tu cu 
cine, nu pot să-ţi spun în public! 
mai încolo, am să-ţi spun ceva 
să-nnebuneşti, nu alta! nu mă 
crezi? ai să te convingi cu ochii 
tăi! surpriză, fato, surpriză!...“
Şi, în tot de-a lungul acestei 
convorbiri istorice, mala/diva 
are deştul până la verighetă 
băgat în nas. Şi se tot scobeşte. 
Şi tot vorbeşte. Şi nimeni nu-i 
atrage atenţia că deranjează 
prin ton şi prin stupiditate. Unii 
chiar ascultă cu mare atenţie şi 
interes bazaconiile trecute prin 
satelit, mai ales că în autobuz 
sunt mulţi care behăiesc la fel 
de tandru şi important. Rezist 
eroic şi continui interceptarea. 
Ce bălăcăreală şi ce scuipaţi 
mi-ar administra această 

antropoidă, dacă s-ar prinde c-o 
înregistrez!
„... mai încolo, am să-ţi spun 
ceva să-nnebuneşti, nu alta! 
aseară? am fost la Niculina şi 
am mâncat seminţe, ne-am uitat 
la fi lmul nostru preferat! de ce 
n-ai venit şi tu, fato? vezi, dacă 
stai cu animalul, n-am ce-ţi 
face! ai pierdut! mai încolo, am 
să-ţi spun ceva să-nnebuneşti, 
nu alta! pe unde să fi u!? sunt 
pe la Potcoava! ei, na!? am să 
întârzii oleacă, şi gata! ia mai 
dă-l în... de patron! era să zic 
eu unde să-l dai, da’ tu mă ştii 
că eu nu vorbesc urât în public! 
mai încolo, am să-ţi spun ceva 
să-nnebuneşti, nu alta!“... Cobor 
la ziar! Oricum, astea sunt peste 
tot! Nu-i scăpare!... (Stai aşa!) .

tragedia
Să vină genialul Caragiale (II)

divina

sociale, şi tot atâtea nu au purtat 
negocierile cerute cu angajaţii“. 
Chiar şi aşa, „sunt două milioane 
de angajaţi în IMM-uri cu salariile 
tăiate“, a mai spus Jianu, ceea 
ce îmi întăreşte convingerea că 
15 februarie nu va fi  deloc o zi 
bună pentru foarte mulţi dintre 
salariaţi. Evident, nu e cazul 
bugetarilor, că acolo, evident, s-a 
dat ordonanţă să nu fi e venitul net 
mai mic decât cel din decembrie 
2017. Restul românilor, adică toţi 
cei care contribuie la bugetul 
din care se plătesc salariile 
funcţionarilor, n-are decât să 
crape, nu?! Să vedem atunci de 
unde se mai măresc salariile 
parlamentarilor etc. etc. .

nec plus ultra

„Când“ 
şi „Nici“

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Motto: „se aglomerează lacrimi/ între cer şi infi nit,/

            orbul mângâie distanţa/ de la pâine la cuţit“

                                                   (Iolanda Cremene)

 

Năprasnică, frumoasă... (ce linişte grozavă

s-apropie de unde sunt gata să ajung!)...

o văd ca pe-o salvare, o simt ca pe-o garoafă...

Una şi Unu-ntruna: o Lungă şi un Lung!

Şi ce arome calde n-acest Mereu de gală...

(un fel de rece si(n)gur şi nalt şi-adânc şi blând)...

şi nici o îndoire şi nici o îndoială

când fără „când“ rămâne năprasnicul Nici/când!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Primarul nu vrea război 
între vecini pentru parcări
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 A trecut mai bine de un an de 

când aleşii locali au aprobat 

Regulamentul de atribuire şi 

folosire a locurilor de parcare 

rezidenţiale, şi alte cinci luni de 

când regulamentul cu pricina 

a fost modifi cat. Deşi primarul 

Ionuţ Pucheanu estima, pe 26 

ianuarie 2017, că în şase luni s-ar 

putea acoperi oraşul cu locuri 

de parcare închiriate, iată că 

acest fapt nu s-a întâmplat până 

acum şi, potrivit noilor declaraţii 

ale edilului, nici nu se va petrece 

prea curând. 

Vopseaua cu care au fost tra-
sate şi numerotate locurile de 
parcare în cartierele Micro 20, 
21 şi 19 începe să se cam ştear-
gă, iar şoferii se tot întreabă dacă 
licitaţiile pentru închirierea lo-
curilor de parcare vor mai fi  or-
ganizate. „După ultimele studii 
pe care le-am făcut cred că am 
putea ajunge undeva la aproxi-
mativ 17.000 de locuri de parca-
re, şi cred că sunt de minimum 
de trei ori mai multe maşini, 
ceea ce cred că ar pune bazele 

unui mic război între vecini, în-
tre blocuri, ceea ce nu e corect, 
până la urmă, vizavi de cetăţean. 
Nu poţi să asiguri un loc de par-
care doar celui care are mai mul-
ţi bani, nu e moral”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu într-o 
emisiune tv. 

Edilul a admis că încasarea 
unor sume ar însemna mai mulţi 
bani la bugetul local şi de aceea 
ia în calcul instituirea unei noi 
taxe: „Cred că suntem una dintre 
ultimele municipalităţi care, pe 
parcare sau pe o formă de utili-
zare a domeniului public, nu are 
niciun fel de taxă. Analizăm în 
momentul de faţă forma prin 
care poate fi  instituită o taxă cu 
destinaţie specială, strict pen-
tru înfi inţarea de noi locuri de 
parcare sau pentru întreţinerea 
străzilor. Anul acesta mi-e greu 
să cred că mai reuşim sau n-ar 
fi  legal, ceea ce înseamnă că e 
posibil să intre la nivelul anu-
lui viitor. Încă analizăm dacă e 
oportun ca aceste locuri de par-
care să fi e închiriate, scoase la 
licitaţie aşa cum unii o cer, sau 
găsim o altă formulă prin care să 
mulţumim pe mult mai mulţi”, a 
explicat Ionuţ Pucheanu.

 Cum au rezolvat alţii 
problema 

Primarul susţine că a discutat 
subiectul parcărilor cu alţi pri-
mari din ţară şi a afl at că decizii-

le şi părerile sunt împărţite. „Dl 
Bolojan la Oradea îmi povestea că 
are o formă de atribuire a acestor 
locuri de parcare prin interme-
diul asociaţiilor de proprietari, 
cei care le gestionează ştiind 
cel mai bine nevoile  respectivei 
zone. Doar că, după ce i-am atras 
atenţia cu mai multe întrebări, 
m-a sunat zilele trecute şi mi-a 
spus că, din păcate, din această 
activitate nu prea câştigă nimic 
Primăria. Dincolo de trasajul pe 
care trebuie să-l reîmprospătezi 
aproape anual, după cota parte 
pe care trebuie să o dea asociaţi-
ei de proprietari ca terţă parte în 
acest contract dintre Primărie 
şi cetăţean, rămâne, în cel mai 
bun caz, pe zero! La dumnealor 
stau puţin mai diferit lucruri-
le, e considerabil mai apropiat 
numărul de locuri de parcare 
şi numărul de maşini. La noi e 
o discrepanţă majoră şi atunci 
tare mi-e să nu deschidem cutia 
Pandorei, să mulţumesc un ce-
tăţean şi să nemulţumesc zece. 
Nu ne pripim, vrem să luăm cele 
mai bune decizii, prin urmare 
lucrurile sunt încă în analiză”, a 
declarat primarul Ionuţ Puchea-
nu. .

DE CE N-A ÎNCEPUT ÎNCHIRIEREA  .  DECLARAŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă a jude-
ţului Galaţi a verifi cat, ieri, sirenele de alarmare 
din municipiu şi din judeţ. La nivelul municipiului 
au fost verifi cate 176 de sirene, dintre acestea 156 
fi ind acţionate în sistem centralizat, iar 20, acţiona-
te manual. În urma testării, s-a constatat că 174 de 
sirene funcţionează normal, alte două având pro-
bleme cu acumulatorii de alimentare, situaţie care 
va fi  remediată în cel mai scurt timp posibil. .

Două sirene au probleme 
cu acumulatorii 

 LUCIAN 

GEORGESCU, 

SECRETAR 

DE STAT                        

LA CERCETARE
DECIZIE. Lucian Georgescu, 

fost ministru al Cercetării în Guvernele 

Grindeanu şi Tudose, preşedinte al 

Senatului Universităţii „Dunărea de 

Jos” Galaţi, a fost numit secretar de 

stat în ministerul pe care l-a condus 

timp de aproape un an. Gălăţeanul a 

fost numit secretar de stat în Ministerul 

Cercetării şi Inovării printr-o decizie 

a prim-ministrului Viorica Dăncilă 

publicată, luni, în Monitorul Ofi cial.

Profesorul Lucian Georgescu are 58 

de ani. A fost decan al Facultăţii de 

Ştiinţe şi Mediu, iar din anul 2012, este 

preşedinte al Senatului Universităţii 

„Dunărea de Jos“. Ca profesor 

universitar are o carieră demnă de 

invidiat. Studii în ţară şi străinătate, 

doctorat în Franţa, profesorat în 

străinătate, colaborări nenumărate 

în Europa şi Statele Unite, zeci de 

proiecte ştiinţifi ce derulate cu sume la 

care şi milionarii visează, conducător 

de doctorat cu studenţi împrăştiaţi în 

toate colţurile lumii. A manageriat cu 

succes cele mai consistente proiecte 

europene derulate la Universitatea 

„Dunărea de Jos”, gestionând în ultimii 

opt ani milioane de euro.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Vameş şi Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca. . M. Constandache

PUBLICITATE

’
Încă analizăm dacă 

e oportun ca aceste 

locuri de parcare să 

fi e închiriate, scoase la 

licitaţie aşa cum unii o cer, 

sau găsim o altă formulă 

prin care să mulţumim              

pe mult mai mulţi

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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 FURTURI 

ÎN SERIE, 

ÎN NORDUL 

JUDEŢULUI
ANCHETĂ. Nu mai 

puţin de 11 reclamaţii de furt şi, 

respectiv, tentativă la această faptă 

au fost punctul de plecare a patru 

descinderi, la Munteni şi Negrileşti, 

în casele unor tineri bănuiţi de furt. 

Atacurile ar fi  fost date în perioada 

noiembrie 2017 - ianuarie 2018, 

din casele mai multor săteni 

dispărând atunci obiecte 

variate, de la scule electrice la 

calculatoare. O parte dintre bunuri 

au fost găsite la percheziţiile 

efectuate în casele unde locuiesc 

doi tineri, ambii de 18 ani, 

consideraţi principalii suspecţi. 

Pentru a nu da de bănuit, susţin 

poliţiştii, aceştia nu ar fi  acţionat 

singuri. „Un al treilea tânăr, în 

vârstă de 21 ani, din comuna 

Munteni, este bănuit că ar fi  primit 

o parte din bunurile sustrase şi ar 

fi  participat la comiterea a două 

fapte, pe raza comunei Negrileşti. 

Faţă de primii doi bărbaţi a fost 

dispusă măsura reţinerii pentru 

24 de ore, cel de-al treilea 

sustrăgându-se cercetărilor“, 

ne-a declarat cms. Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi. Ancheta continuă 

în acest dosar, deschis pentru 

fapte de furt califi cat şi tentativă 

la această infracţiune.  

. M. Constandache 

Apa rece, 
sistată 
în Micro 39B

AVARIE. Sute de gălăţeni, 

care locuiesc în cartierul Micro 39B, 

vor rămâne, astăzi, fără apă rece din 

cauza unei avarii. Apă Canal a anun-

ţat că, între orele 9,00 şi 14,00, va 

întrerupe alimentarea cu apă potabilă 

pentru cei care locuiesc la blocurile 

V3,W5,W6,W7,W8,U5, K9,Y20,Y21, 

B1, B2, LYNX şi Y24, din cauza unor 

lucrări de remediere a unui branşa-

ment avariat şi montarea unei vane. 

Vor fi  afectate de sistare şi spaţiile 

comerciale aferente, două unităţi de 

învăţământ şi o biserică.  . C.D.

Cum a câştigat un cuplu 
gălăţean banii 
pentru avansul la casă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ar fi  putut să câştige 

impresionanta sumă de 64.000 

de lei, dar nici cei 16.000 de lei 

cu care s-au ales de pe urma 

participării la emisiunea ”Guess 

My Age - Ghiceşte vârsta”, de la 

Antena 1, nu-s de lepădat atunci 

când vrei să te muţi din casa 

soacrei, şi vrei să achiţi avansul 

pentru un apartament. Cu acest 

gând au venit studenţii Geanina 

Cojocaru şi Eduard Oancea, 

ambii în vârstă de 22 de ani, din 

Galaţi, în emisiunea prezentată 

de Dan Negru. 

Geanina şi Eduard sunt împre-
ună încă din liceu, au o relaţie de 
aproape şapte ani şi locuiesc în 
casa părinţilor lui. Deşi amândoi 
sunt studenţi - Geanina, la Facul-
tatea de Educaţie Fizică şi Sport, 
Eduard, la Arhitectură Navală – 
pentru a se întreţine, cei doi lu-
crează. Geanina este instructor 
de fi tness, iar Eduard lucrează la 
un call-center. 

În ediţia de marţi a emisiunii, 
Geanina a fost încă de la început 
foarte sigură pe intuiţia ei, iar 
faptul că a reuşit să fi e atât de 
aproape de vârstele reale în esti-
mările ei i-a dat mult curaj şi ener-
gie debordantă. Prima vedetă că-
reia a trebuit să-i ghicească vârsta 
a fost Roxana Nemeş, despre care 
Geanina estimase că are 30 de ani, 
greşind astfel vârsta reală, 29, cu 
un an. Foarte aproape a fost şi în 
cazul lui Cătălin Crişan, căruia i-a 
greşit vârsta cu doar doi ani. 

Perechea a intrat în etapa fi -
nală cu impresionanta sumă de 
64.000 de lei! Din păcate, le-a dat 

de furcă ultima probă în care au 
fost nevoiţi să ghicească vârsta 
unui tânăr de origine asiatică, pe 
nume Niet. Abia din cea de-a pa-
tra încercare au reuşit să estimeze 
corect şi, astfel, au câştigat suma 
de 16.000 de lei. 

„Sunt foarte fericită şi foarte 
mândră, deşi cu siguranţă puteam 
mai mult dacă ne concentram mai 
bine la fi nal”, a spus Geanina, care 
nu a ezitat să sară în sus de bucurie 
la gândul că îşi va putea împlini 
visul: vor plăti avansul la un apar-
tament în Galaţi, prima lor casă 
în care îşi doresc să locuiască, în 
curând, singuri.  .

STUDENŢI PREMIAŢI LA ”GUESS MY AGE - GHICEŞTE VÂRSTA”  .  CONCURS

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Aproximativ 30 de gălăţeni 
mai erau aşteptaţi, ieri, la casi-
eria Primăriei pentru a-şi ridica 
ajutorul fi nanciar de 3.000 de lei 
pe care autorităţile îl acordă oa-
menilor pentru achiziţionarea 
unui sistem alternativ de încăl-
zire. Este vorba despre cei care au 
optat pentru încasarea banilor 

direct de la ghişeele instituţiei. 
În cazul celor care au ales ca aju-
torul fi nanciar să le fi e virat în 
conturi, Primăria a încheiat plă-
ţile săptămâna trecută. Până în 
prezent, autorităţile au achitat 
aproape cinci milioane de euro 
în contul ajutorului fi nanciar 
oferit celor care s-au debranşat 
de la sistemul centralizat de 
termofi care şi şi-au achiziţionat 
propriile echipamente pentru 

producerea căldurii şi apei cal-
de. Conform datelor furnizate 
de instituţie, 7.699 din cele 7.890 
de dosare depuse, anul trecut, au 
fost aprobate, iar până ieri autori-
tăţile au făcut plăţi de 23.097.000 
de lei (7.669 de dosare achitate). 
Programul va fi  relansat, din 
nou, în primăvara acestui an, 
după ce va fi  sistată furnizarea 
de agent termic în sistem centra-
lizat.  .

Aproape cinci milioane de lei, plătite 
de Primărie pentru centralele gălăţenilor

online
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Acces restricţionat 
al vizitatorilor 
în spitalele din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Creşterea numărului de 

gălăţeni diagnosticaţi cu viroze 

respiratorii, cu pneumonie şi cu 

gripă a determinat autorităţile 

sanitare gălăţene să ia o serie de 

măsuri menite să împiedice, pe 

cât posibil, sporirea numărului 

de infecţii respiratorii acute.

 Astfel, Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi a trimis adre-
se către toate spitalele din judeţ, 
cu solicitarea de a lua măsuri pre-
ventive cât mai curând posibil. 
„În primul rând, se va interzice 
sau restricţiona accesul vizitato-

rilor în secţiile cu risc, cum sunt 
Reanimarea, Terapia Intensivă, 
Oncologia sau Neonatologia. De 
asemenea, se va face triajul vizi-
tatorilor şi se va interzice accesul 
acelor persoane care prezintă 
simptomatologie respiratorie. În 
fi ecare zi, la intrarea în serviciu, 
se va efectua triajul epidemiolo-
gic pentru tot personalul medical 
şi auxiliar din spitale. Angajaţii 
din spitale depistaţi bolnavi vor 
fi  scoşi din activitate până la în-
sănătoşire, după fi nalizarea tra-
tamentului. În momentul inter-
nării pacienţilor, se va face triaj 
epidemiologic cu scopul izolării 
celor cu risc epidemiologic la 
Spitalul de Boli Infecţioase. Nu 

în ultimul rând, personalul me-
dical şi auxiliar încă nevaccinat 
împotriva gripei va fi  imunizat, 
iar cazurile suspecte/depistate de 
gripă se vor transfera la Spitalul 
de Boli Infecţioase“, a explicat Li-
liana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Şi alte spitale din ţară au luat, 
zilele trecute, măsuri similare, 
după creşterea numărului de in-
fecţii respiratorii acute la nivel 
naţional.

 Mii de îmbolnăviri 
într-o singură săptămână 

Până în momentul de faţă, în 
judeţul Galaţi au fost confi rma-
te trei cazuri de gripă sezonieră, 

fără complicaţii. De remarcat 
este faptul că niciunul dintre 
bolnavi nu era vaccinat antigri-
pal. Cu toate acestea, pentru că 
a fost vorba de forme modera-
te de boală, pacienţii au putut 
urma la domiciliu tratamen-
tul prescris de medic. În jude-
ţul Galaţi, potrivit DSP Galaţi, 
doar săptămâna trecută au fost 
depistate peste 3.000 de cazuri 
de viroze respiratorii. Lor li se 
adaugă bolnavii care nu au mers 
la medic, alegând să se trateze de 
unii singuri. .

DIN CAUZA EPIDEMIEI DE VIROZE  .  PREVENŢIE

Mii de aparţinători  u

trec zilnic pragul 

Spitalului Judeţean 

Galaţi pentru a 

merge la pacienţii 

internaţi. 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Prefectura Galaţi are, înce-
pând din această săptămână, 
un nou site ofi cial, mult mai 
bine structurat, astfel încât să 
faciliteze accesul cetăţenilor la 
informaţie. Gălăţenii care caută 
răspunsuri la întrebări cu privire 
la serviciile publice oferite de in-
stituţie trebuie să acceseze http://
gl.prefectura.mai.gov.ro. „Noul 

format este structurat astfel în-
cât să faciliteze accesul cetăţeni-
lor la informațiile privind prin-
cipalele servicii publice oferite 
de către instituţiile prefectului, 
respectiv eliberarea paşapoar-
telor simple, gestionarea ope-
raţiunilor privind permisele de 
conducere şi înmatricularea ve-
hiculelor şi eliberarea apostilelor 
pentru actele administrative. Un 
alt aspect important şi de interes 
public este reprezentat de faptul 

că site-urile preiau automat aten-
ţionările meteo emise de către 
Administraţia Naţională de Mete-
orologie“, explică reprezentanţii 
instituţiei. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Prefecturii, Petrica 
Paţilea, vechiul site al instituţiei 
nu va fi  închis, deocamdată, ci va 
funcţiona în paralel cu noul por-
tal, cel puţin şase luni. „Paginile 
web ale tuturor prefecturilor au 
adoptat un model unitar, pentru 
a facilita un acces rapid la infor-

maţiile privind principalele ser-
vicii de interes pentru cetăţeni“, 
a precizat Ministerul Afacerilor 
Interne.  .

Prefectura Galaţi are site nou

 SENATORUL 

NICOLAE MARIN, 

ÎN COMISIA 

DE CONTROL 

A SRI
NUMIRE. Nicolae Marin 

pare a fi  pe val la Bucureşti. 

La doar câteva zile după ce a 

fost numit chestor al Senatului 

României, PSD-istul gălăţean 

a devenit, cu binecuvântarea 

liderilor partidului, şi membru 

în Comisia pentru exercitarea 

controlului parlamentar asupra 

activităţii SRI. Decizia a fost 

luată, astăzi, în plenul reunit 

al celor două camere ale 

Parlamentului, în care au fost 

votate o serie de modifi cări 

privind componenţa comisiei. 

Nicolae Marin înlocuieşte tot un 

membru PSD în Comisie, care 

nu mai benefi cia de sprijinul 

partidului. După validarea 

votului, senatorul Nicolae Marin a 

depus jurământul de membru al 

comisiei.  .C  .D.
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Femeile agresate, 
apărate 
de bodyguarzi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţencele victime ale violenţei 

domestice, alături de femei din 

alte şase oraşe, pot benefi cia 

de servicii de protecţie gratuite, 

din partea unei companii de 

securitate care se oferă să le 

protejeze de partenerii violenţi. 

Serviciile sunt valabile 12 luni şi 

sunt condiţionate de existenţa 

unui ordin de protecţie dat de 

instanţă împotriva agresorului. 

În România, o femeie este bă-
tută la fi ecare 30 de secunde. La 
două zile, o româncă moare din 
cauza agresiunilor fi zice la care 
este supusă de un membru al fa-
miliei, de cele mai multe ori soţ 
sau concubin. Şi mai tragic este 
că aceste realităţi se întâmplă în 
ciuda faptului că victimele cer 
protecţie din partea autorităţilor 
statului, dar un simplu ordin de 
protecţie, o amendă sau chiar o 
condamnare cu suspendare nu 
îi ţin departe pe agresori. Sunt 
motive sufi ciente pentru ca BGS, 
companie privată de securitate, 
că se implice într-o campanie 
de protecţie a femeilor din şap-
te oraşe, printre care şi Galaţiul, 
cu scopul de a interveni în timp 
real, atunci când integritatea fi -
zică sau viaţa femeilor abuzate 
este pusă în pericol, printr-o se-
rie de servicii de monitorizare şi 
intervenţie. Pentru a benefi cia de 
sprijinul bodyguarzilor de la BGS, 
victima vio-
lenţei domes-
tice trebuie să 

campanie
Când ordinul de protecţie nu-l opreşte pe bătăuş

Invitaţie
Scrieţi-ne!

fi  făcut deja o serie de demersuri 
prin care să justifi ce necesitatea 
includerii în program. Astfel, fe-
meia abuzată trebuie să depună 
următoarele documente:
.  copie după cartea de 

identitate;
.  certifi cat medico-legal;
.  dovada înregistrării plângerii 

la Poliție, din care să rezulte 
obiectul plângerii şi identita-
tea părților;

.  adeverinţă de la Asociaţia de 
Proprietari din care să reiasă 
că persoana împotriva căreia 
a fost formulată plângerea pe-
nală nu locuieşte la adresa care 
corespunde obiectivului moni-
torizat de BGS;

.  copie după titlul de proprietate 
sau contractul de închiriere/ co-
modat din care să reiasă că per-
soana a cărei viaţă, integritate 
fi zică sau psihică ori libertate 
este pusă în pericol printr-un 
act de violenţă şi agresorul nu 

deţin în proprietate/ folosinţă 
comună imobilul care cores-
punde obiectivului monitori-
zat BGS;

.  ordinul de protecţie din care să 
reiasă că accesul agresorului în 
locuinţă este restricţionat sau 
limitat;
În situaţia în care victima nu 

locuieşte la bloc, este necesară o 
declaraţie pe propria răspunde-
re că la adresa care corespunde 
obiectivului monitorizat BGS 
nu locuieşte şi agresorul; decla-
raţia se va reînnoi o dată la trei 
luni. Serviciile de monitorizare 
şi intervenţie sunt disponibile 
gratuit, pe o perioadă de 12 luni. 
Echipamentul de monitorizare 
este proprietatea BGS şi este dat 
în custodie clientului.

 Cum se obţine ordinul 
de protecţie 

Conform legii, persoana a că-
rei viaţă, integritate fi zică sau 
psihică ori libertate este pusă în 
pericol printr-un act de violen-
ţă din partea unui membru al 
familiei poate solicita instanţei 
ca, în scopul înlăturării stării 
de pericol, să emită un ordin 
de protecţie, prin care să dis-
pună, cu caracter provizoriu, 
una sau mai multe măsuri, 
 respectiv, obligaţii sau interdic-
ţii. Cererea pentru ordinul de 
protecţie se depune la Judecăto-
ria în raza căreia îşi are domi-
ciliul sau reşedinţa victima şi 
nu necesită plata vreunei taxe 
de timbru. Măsurile institui-
te de instanţă prin ordinul de 
protecţie pot fi  dispuse pentru 
o perioadă de maximum şase 
luni, putând fi  prelungite în 
baza unei noi cereri. .

Ce se obţine 
prin ordinul 
de protecţie

INTERDICŢII. Odată cu 

emiterea unui ordin de protecţie, 

judecătorul poate stabili una sau mai 

multe măsuri împotriva agresorului. 

Acestea sunt: evacuarea temporară din 

locuinţa familiei, reintegrarea victimei şi, 

după caz, a copiilor, în locuinţa familiei, 

obligarea agresorului la păstrarea unei 

distanţe minime determinate faţă de 

victimă, interdicţia pentru agresor de a 

se deplasa în anumite localităţi sau zone, 

interzicerea oricărui contact cu victima 

sau obligarea de a preda poliţiei armele 

deţinute. . M. Constandache

 SEARĂ CARITABILĂ 

PENTRU DOI COPII 

BOLNAVI

UMANITAR. Cazurile a doi 

micuţi din Galaţi, care au mare nevoie 

de ajutorul nostru pentru a depăşi 

grave probleme de sănătate cu care 

se confruntă la vârsta de doar 4 ani, 

vor face obiectul unui eveniment 

caritabil, care va avea loc mâine, 9 

februarie. Începând cu ora 20,00, 

gălăţenii care vor şi pot să doneze bani 

pentru susţinerea tratamentelor lui Teo, 

diagnosticat cu hemipareză provocată 

de înţepătura unei insecte şi despre 

al cărui caz noi am scris în ediţiile 

trecute, şi al lui David, diagnosticat 

cu retinoblastom, sunt aşteptaţi la 

Restaurantul „Diamond“, unde vor 

putea petrece alături de Donose 

Brothers Band şi Claudiu Gohoreanu. 

Preţul biletului de participare este de 

90 de lei, bani ce vor fi  viraţi în conturile 

deschise pe numele Laura Mihaela 

Lupea - RO29RNCB0141101932380001 

(pentru Teo) şi Valerica Cozma - 

RO41INGB0000999907473538 

(pentru David), urmând ca intrarea 

să se facă prin dovada achitării şi 

a rezervării locului. Rezervările se 

pot face la unul dintre numerele de 

telefon: 0740.609.809 şi 0742.204.192. 

Evenimentul de mâine este realizat cu 

sprijinul Şcolii de Dans Popular şi al lui 

George Nica.

Ajutaţi de copiii
de grădiniţă

. Cei doi micuţi pentru care se va or-

ganiza evenimentul de mâine au fost şi 

motivul reunirii într-un fl ashmob inedit a 

peste o sută de copii de la patru grădi-

niţe din Galaţi. Săptămâna trecută, mi-

cuţii au dansat şi au pictat pentru David 

şi Teo, pentru ca aceştia să primească 

bani care să îi ajute la însănătoşire. Teo-

dor Lupea, copilul care a adunat 25.000 

de euro din donaţii pentru o operaţie 

de implantare de nerv, se afl ă deja la 

Viena, unde va fi  supus, zilele aces-

tea, intervenţiei chirurgicale. Costurile 

cazării şi recuperării postoperatorii sunt 

însă foarte mari, familia având nevoie 

de fi ecare bănuţ care se va strânge din 

donaţii. David Cozma, diagnosticat, în 

cursul anului trecut, cu retinoblastom 

(cancer) la ochiul drept, are nevoie de 

peste 20.000 de euro. Luna trecută, el 

a ajuns la o clinică din Elveţia, unde a 

început un tratament preliminar inter-

venţiei chirurgicale care i-ar putea salva 

viaţa. Costurile necesare intervenţiei şi 

tratamentului depăşesc, şi în cazul lui 

David, suma de 20.000 de euro.                

. M. Constandache  

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie de u

ajutor? Cunoaşteţi vreo altă 

familie afl ată într-o situaţie-

limită sau care are o poveste 

în măsură să servească 

drept exemplu şi altora? 

V-aţi confruntat, în viaţa de 

familie, cu probleme a căror 

rezolvare le-ar putea fi  de 

folos şi celorlalţi? În toate 

aceste cazuri, scrieţi-ne pe 

adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru pagina 

Familia“, iar noi vom spune 

povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

Teodor  u

Lupea

David  u

Cozma
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mâine, 9 februarie, de la ora 
19,00, în Sala Studio a Teatrului 
„Fani Tardini“, este programată 
o comedie „dark“, premiată la 
la Maratonul Teatrului Indepen-
dent - Bucharest Fringe: „Privacy 
settings“ („Setări confi denţiale“), 
creaţie colectivă a unor îndrăgiţi 
actori şi a regizorului spectacolu-
lui, actorul Radu Andrei Horghi-
dan, care semnează textul - un 
regizor cu evident talent drama-
turgic! Joacă: Vlad Ajder, Ionuţ 
Alexandru Moldoveanu, Elena 
Ghinea, Oana Mogoş, Răzvan Clo-
poţel şi Ştefan Alexandru Forir.

Umor savuros şi multă ne-
bunie... socială! Instrument de 
neînlocuit, reţeaua de sociali-
zare te ridică, dar poate să te şi 
doboare: un tânăr absolut banal, 
neremarcat de societate şi de 
prietenă, într-un oraş obscur, cu 
prieteni şterşi, cu job plictisitor, 
se trezeşte criticând dur tot ce îl 
înconjoară, în faţa „celui mai bun 
prieten“, la o beţie „frăţească“… 
Numai că… prietenul îl fi lmea-
ză, iar clipul ajunge, „normal“, 
pe reţeaua de socializare, devine 
chiar viral! E de bine? Familia 
vede cum e privită în realitate de 
fi u şi îl „dezmoşteneşte“, fi rma 
îl aruncă în stradă (şi-a criticat 
şefa), rămâne şi fără apartament 
de serviciu, iubita îl lasă naibii (îi 
afecta  imaginea de învăţătoare), 
prietenii îl părăsesc. Când anunţă 
că se va sinucide, nu e crezut, dar 
când se afl ă despre sinuciderea 
unui tânăr, fi ecare începe să se 
gândească la vinovăţie.

Scenografi a: Monica Turcu, 
absolventă a Universităţii de Arte 
Bucureşti, a Universităţii „Danu-
bius“ Galaţi şi apoi a Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“ (Pictură). Coregrafi a: Elena 
Anghel, şi ea cu studii de actorie 
la aceeaşi universitate, dar şi la 
UNATC. Ca şi ceilalţi actori din 
distribuţie, este cofondatoare a 
grupului gălăţean de teatru in-
dependent Social Act Theatre.

Proiectul spectacolului e un 
parteneriat Social Act Theatre - 
Teatrul Dramatic.

 Sâmbătă, comedie 
dramatică actuală 

Sâmbătă, 10 februarie, în Sala 
Mare, o comedie dramatică: „Puş-
lamaua de la etajul 13“, de Mircea 
M. Ionescu. În 2012, actriţa din 

rolul principal, Petronela Buda, 
primea Premiul internaţional de 
interpretare la „Festivalul Tea-
trelor Dunărene“, de la Giurgiu. 
Regia este a bulgarului Vili Per-
veli Nikolov, care a adaptat  mo-
nodrama (piesă jucată şi de tea-
tre din Bulgaria, inclusiv într-o 
variante cu… marionete) într-un 
spectacol cu multe personaje. 
Joacă: Petronela Buda, Gheorghe 
V. Gheorghe, Veronica Păpuşă, 
Petrica Păpuşă, Svetlana Friptu, 
Ana-Maria Ciucanu, Aurel Bâtcă, 
George Breabăn.

Muzica  e semnată tot de către 
regizor. Scenografi a: Nicolai Mi-
hăilă, de la Teatrul Naţional Iaşi.

O piesă despre drama copiilor 
lăsaţi acasă în grija bunicilor, de 
către părinţii plecaţi la muncă în 
străinătate.

  Duminică,
teatru englezesc  

Duminică, 11 februarie, de 
la 19,00, în Sala Mare, cu umor 
englezesc şi pasiune, o comedie 
cu acţiunea în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial: "Cabini-
erul“, de Ronald Harwood, dra-

maturg important, care scrie din 
propria sa experienţă de  tânăr ca-
binier al unei legende a teatrului 
britanic. Regia: Cătălin Vasiliu. 
Distribuţia, cu doi foşti directori 
de teatru, actori veterani, alături 
de tineri: Vlad Vasiliu, Stelian 
Stancu, Gheorghe V. Gheorghe, 
Liliana Lupan, Oana Preda, Petre 
Păpuşă, Elena Ghinea.

Semnează scenografi a plasti-
cianul bucureştean Daniel Divri-
cian. Muzica: Costas Ivanov. .

 „SÂNZIANA 

ŞI PEPELEA“, 

UN SPECTACOL 

PENTRU TOATE 

VÂRSTELE
MARIONETE. Duminică, 

de la ora 10,30, spectatorii mari 

şi mici sunt aşteptaţi să intre 

în lumea poveştilor pentru a se 

întâlni cu „Sânziana şi Pepelea“. 

Prezentat de peste 250 de ori în 

ţară, dar şi la Paris, în cadrul unei 

Decade Culturale Gălăţene, şi 

la Saujon (Franţa), în cadrul unui 

festival tradiţional, „Sânziana 

şi Pepelea“, regizat de Cristian 

Pepino, este un spectacol plin 

de entuziasm, spectatorii putând 

participa la depănarea poveştii.

Scenografi a este semnată de 

Mircea Nicolau, Cristina Pepino 

şi Cristian Pepino, iar muzica de 

Sorin Oancea. Din distribuţie fac 

parte actorii: Vlad Ajder, Eduard 

Şişu, Gina Geru, Elena Marin, 

Marian Sterian, Nicolae Lungu, 

Adina Ariton şi Mircea Vâjâianu. 

Pentru a-şi asigura, din timp, locul 

în sală, spectatorii îşi pot achiziţiona 

biletele online, iar pentru aceasta 

trebuie să acceseze site-ul www.

teatrul-gulliver.ro, secţiunea 

BILETE - Cumpără bilete online 

sau direct linkul http://bilete.

fanitardini.ro/alege-spectacol. 

Achiziţia biletelor online nu implică 

niciun cost suplimentar, preţul 

acestora fi ind acelaşi: 10 lei 

pentru copii şi 12 lei pentru adulţi. 

Sistemul clasic de vânzare este în 

continuare disponibil, spectatorii 

putând cumpăra bilete şi înainte 

cu 20-30 de minute de începerea 

spectacolelor.  . T.M.

  FLORIN BUSUIOC, 

LA SINDICATE

TEATRU. Luni, de la ora 

19,00, sunteţi aşteptaţi la casa de 

Cultură a Sindicatelor la spectacolul 

de comedie „Central Park“, de 

Woody Allen. Distribuţia piesei 

este formată din cuplul Andreea 

Grămoşteanu şi Florin Busuioc, la 

care se adaugă Adelaida Zamfi ra, 

Bogdan Talaşman şi tânăra Ioana 

Mărcoiu. Situaţiile amuzante şi 

momentele emoţionante alternează 

pe tot parcursul spectacolului şi îl 

fac incitant. Regia este semnată 

de Dragoş Câmpan. Biletele se pot 

achiziţiona de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor din Galaţi.  . T.M. 

Mâine, comedie 
neagră: netul, 
ca pedeapsă

WEEKEND VARIAT, LA TEATRUL DRAMATIC  .  PROGRAM divertisment

O trupă, 
două 
concerte

MUZICĂ. Pasionaţii de muzică 

bună sunt aşteptaţi, astăzi, la „Gossip 

Cafe“, la un concert susţinut de trupa 

Over. Evenimentul intitulat „Over Band 

Unplugged Live“ va începe la ora 20,00. 

Dacă sunteţi fanii trupei şi nu reuşiţi 

să ajungeţi  la concertul lor, atunci 

mai aveţi o şansă sâmbătă, la „55 

Pub“. Intitulat „Over and Over Again“, 

concertul de sâmbătă va începe la ora 

21,00. Pentru a vă asigura participarea, 

ar fi  bine să vă rezervaţi din timp un loc 

la unul dintre cele două evenimente. 

. T. M.

„Puşlamaua de la etajul 13“   u

„Cabinierul“  „Cabinierul“    uu

    uu foto Nicholas Bickingfoto Nicholas Bicking
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Cum recunoşti 
simptomele provocate 
de complicaţiile gripei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După ce fi ul ei în vârstă de 

12 ani a murit din cauza 

septicemiei survenite în urma 

unei banale gripe, o femeie din 

Marea Britanie vrea să îi ajute 

pe părinţi să recunoască mai 

uşor simptomele alarmante ale 

complicaţiilor care pot apărea. 

Dylan Day a murit în urma 
unei infecţii generalizate în tot 
corpul, care a fost declanşată de 
contractarea unui virus gripal 
de tip B, cu câteva zile înainte, 
relatează Daily Mail. „Fiul meu 
a murit. Vă rog să mă ajutaţi să 
îi ajut pe alţii. Citiţi despre cazul 
lui Dylan. Dacă sunteţi bolnavi 
şi nu vă reveniţi, este mai bine 
să întrebaţi medicul dacă există 
riscul unei septicemii. Cum este 
posibil ca micuţul meu să fi  murit 
într-un mod atât de îngrozitor?”, 
a scris mama băieţelului.

 În Marea Britanie, numărul 
cazurilor de persoane care au 
decedat din cauza gripei a ajuns 
la 191, iar ofi cialii din Sănătate 
avertizează că epidemia este abia 
la început. Mama lui Dylan a de-
clarat că starea copilului nu a fost 
„în niciun moment stabilă” şi că 
acesta a dus o adevărată luptă cu 
boala, înainte să moară, la un spi-
tal din Liverpool.

 Foarte rar, 
complicaţiile pot fi  letale 

Gripa este o boală acută, in-
fecţioasă şi contagioasă, cauzată 
de un virus gripal de tip A sau B. 
Spre deosebire de virozele respi-
ratorii, care sunt cauzate de alte 

OPT ROMÂNI AU MURIT ÎN ACEST SEZON RECE  .  EPIDEMIE

În România, numărul  u

persoanelor care au murit 

din cauza gripei, de la 

începutul sezonului de 

raportare şi până pe data    

de 28 ianuarie, a ajuns la opt

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Sistemul imunitar şi nu moş-
tenirea genetică ar reprezenta 
factorul-cheie în apariţia can-
cerului, conform unui studiu 
publicat în cea mai recentă edi-
ţie a jurnalului Proceedings of 
the National Academy of Scien-
ces, citat de Press Association. 
O echipă de oameni de ştiinţă 

de la universităţile Dundee, 
Heriot Watt şi Edinburgh din 
Scoţia şi de la Institutul Curie 
din Franţa a descoperit că slă-
birea sistemului imunitar oda-
tă cu îmbătrânirea reprezintă 
un motiv important pentru 
dezvoltarea tumorilor, potrivit 
Agerpres. 

Conform concluziilor, în ge-
neral, sistemul imunitar mani-
festă un declin mai lent la femei 

în comparaţie cu bărbaţii, fapt 
ce a permis analizarea diferen-
ţelor de gen în incidenţa can-
cerului. De asemenea, riscul de 
apariţie a acestui tip de afecţi-
une creşte în mod semnificativ 
odată cu înaintarea în vârstă. 

Predispoziţia genetică, stilul 
de viaţă şi mediul înconjurător 
reprezintă la rândul lor factori 
de risc în dezvoltarea canceru-
lui. .

O echipă de cercetători ar fi  descoperit 
de ce apare cancerul

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localităţile 

Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 

dsp-galati.ro, sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. Pentru a afl a 

gărzile din luna februarie, accesaţi 

rubrica „Centre de permanenţă“, 

din partea dreaptă a paginii. În 

zilele libere, când dispensarele 

medicale din sate sunt închise, 

centrele de permanenţă vor funcţi-

ona non-stop.  . R.B. 

 SAT DESTINAT 

BOLNAVILOR       

DE ALZHEIMER
EXCLUSIV. O viaţă 

mai bună pentru bolnavii de 

Alzheimer. Asta au în plan medicii 

de la Institutul de Psihiatrie Socola 

din Iaşi care vor să ridice un sat 

destinat exclusiv acestor bolnavi. 

Este vorba despre o comunitate 

medicală, pe model olandez, cu 

locuinţe, magazine, parcuri şi teren 

de sport şi unde cadrele medicale 

nu vor purta halate, potrivit 

Digi 24. Investiţia se ridică la un 

milion de euro, iar banii ar urma 

să vină de la Uniunea Europeană. 

„Va fi  compus, în afară de 

locuinţele individuale, din ateliere 

de ergoterapie organizate sub 

formă de restaurant, poştă, teatru, 

frizerie, în care oamenii, benefi ciarii, 

împreună cu specialiştii vor duce o 

viaţă efectiv apropiată de normal. 

Va fi  o comunitate independentă în 

care ei îşi vor realiza tratamentul”, a 

explicat Gabriel Oprişanu, manager 

la Institutul de Psihiatrie Socola. 

La Institutul sunt internaţi peste 

2.500 de pacienţi cu demenţă, iar 

aproape 350 dintre ei au Alzheimer. 

Nu toţi vor fi  mutaţi, însă, în noile 

clădiri. „Vor fi  criterii de admisie 

în acest Alzheimer village, nu se 

pretează pentru toate categoriile de 

pacienţi. Sunt cei din gradele 1, 2 şi 

3, gradul 4 este spre paliaţie”, a mai 

spus Gabriel Oprişanu.  . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

CERCETĂTORII SPERĂ 

CA, PE BAZA ACESTEI 

DESCOPERIRI, 

SĂ POATĂ PUNE 

LA PUNCT NOI 

ABORDĂRI ÎN 

TRATAMENTUL 

CANCERULUI

virusuri, gripa are o evoluţie mai 
difi cilă şi simptome mai puterni-
ce. Printre aceste simptome se 
numără: febră mare (de peste 39 
grade Celsius); frisoane; gât iritat 
şi infl amat (roşu în gât); dureri de 
cap; dureri musculare; congestie 
nazală; greaţă sau ameţeli; tuse 
uscată care poate duce la pierde-
rea vocii; o stare generală de obo-
seală sau slăbiciune.  În cazuri ex-
trem de rare, complicaţiile care 
pot apărea în urma gripei pot fi  
letale, dacă nu sunt tratate cores-

punzător şi din timp. Persoanele 
care prezintă riscuri crescute la 
complicaţii sunt bătrânii, femei-
le însărcinate, copiii şi persoane-
le cu un sistem imunitar slăbit. 

 Cea mai frecventă complica-
ţie a gripei este pneumonia, care 
poate conduce la septicemie - o 
infecţie în tot organismul, căreia 
corpul îi răspunde cu o reacţie au-
toimună. Practic, organismul nu 
mai face diferenţa între celulele 
virusurilor şi cele sănătoase şi 
începe să îşi atace propriile orga-

ne. Tusea expectorantă, durerile 
în piept, febra, senzaţia de sufo-
care şi frisoanele sunt cele mai 
comune simptome ale unui debut 
de pneumonie.  În România, nu-
mărul persoanelor care au murit 
din cauza gripei de  la începutul 
sezonului de raportare  şi  până  
pe  data de  28 ianuarie a ajuns 
la opt, informează Centrul Naţio-
nal de Supraveghere şi Control al 
Bolilor Transmisibile din cadrul 
Institutului Naţional de Sănătate 
Publică. .

AR
HI

VA
 V

.L
.



M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

8 FEB 2018   9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O mie de doze de imunoglobulină 

au ajuns în ţară, la începutul 

acestei săptămâni. Dozele 

urmează să fi e distribuite către 

spitale. De asemenea, Ministerul 

Sănătăţii anunţă că vor mai fi  

aduse, prin Unifarm, alte 600 

de fl acoane de imunoglobulină. 

„Ambele medicamente sunt 

utilizate pentru tratamentul 

imunodefi cienţelor primare. De 

asemenea, pentru tratamentul 

imunodefi cienţelor secundare, 

până la fi nalul acestei săptămâni 

vor mai fi  achiziţionate 2.200 

de fl acoane de Pentaglobină“, 

a precizat Biroul de presă al  

Ministerului Sănătăţii.

Discontinuităţile apărute 
anul trecut în aprovizionarea cu 
imunoglobulină, cauzate de re-
tragerea de pe piaţă a unor pro-
ducători care asigurau peste 80 
la sută din necesarul de produse, 
au determinat retragerea din Lis-
ta C2 a medicamentelor cu pro-
bleme în aprovizionare. În urma 
aprobării Ordonanţei de urgenţă 
de suspendare temporară a obli-
gaţiei de plată a taxei clawback 
pentru deţinătorii autorizaţiilor 
de punere pe piaţă a medicamen-
telor derivate din sânge uman sau 

CRIZĂ PARŢIAL DEZAMORSATĂ  .  DECIZIE

agenda medicală

O mie de doze 
de imunoglobulină 
au ajuns în ţară

„ CELULELE 

ANXIETĂŢII“, 

IDENTIFICATE        

ÎN CREIER
STUDIU. Neurologii 

americani au identifi cat în creierele 

şoarecilor de laborator „celulele 

anxietăţii“, ce alcătuiesc zona 

cerebrală în care iau naştere stările 

de nelinişte, o descoperire ce ar 

putea contribui la realizarea în 

viitor a unor tratamente pentru 

persoanele care suferă de astfel 

de tulburări, informează agenţia 

de presă Xinhua. Studiul, publicat 

săptămâna trecută în jurnalul 

„Neuron“, a fost realizat de un grup 

de oameni de ştiinţă americani 

de la Centrul medical Irving al 

Universităţii Columbia (CUIMC) şi 

de la Universitatea San Francisco 

din California (UCSF). Prin această 

cercetare oamenii de ştiinţă au 

dorit să identifi ce „zona din creier 

în care este codifi cată informaţia 

emoţională implicată în senzaţia 

de anxietate“, după cum a explicat 

într-un comunicat de presă Mazen 

Kheirbek, coautor al studiului şi 

profesor asistent la UCSF. Celulele 

au fost descoperite într-o structură 

numită hipocamp, o componentă 

importantă a creierului uman şi 

din cel al unor vertebrate precum 

şoarecii, componentă ce deţine 

un rol important în defi nirea 

stării de dispoziţie şi în formarea 

memoriei.Descoperirea oferă o 

nouă perspectivă cercetărilor din 

domeniul tulburărilor de anxietate 

la oameni şi are potenţialul de a 

conduce către realizarea de noi 

tratamente pentru reducerea 

anxietăţii.  . R.B. 

plasmă umană, în luna decem-
brie 2017, imunoglobulinele au 
fost reintroduse în lista C2, fi ind 
astfel decontate din Fondul Naţi-
onal Unic al Asigurărilor Sociale 
de Sănătate (FNUASS).

Până la remedierea totală a 
aprovizionării cu imunoglobuli-
ne, începând din luna decembrie 
2017, medicii din toate unităţile 
sanitare din ţară au la dispoziţie 
o linie telefonică, special înfi inţa-
tă la Ministerul Sănătăţii, la care 
pot anunţa cazurile grave care 

necesită tratament cu imunoglo-
bulină, astfel încât din stocurile 
existente în alte unităţi sanitare 
să fi e direcţionate medicamente-
le pentru tratamentul necesar în 
astfel de cazuri.

Ca răspuns la acest anunţ, 
Fundaţia pentru Apărarea Cetă-
ţenilor Împotriva Abuzurilor Sta-
tului (FACIAS) salută intervenţia 
noului Ministru al Sănătăţii, So-
rina Pintea, şi evitarea unei noi 
crize în tratamentul cu imuno-
globulină. „În urma apelurilor 

repetate venite din partea paci-
enţilor, a medicilor şi a societăţii 
civile, Ministerul Sănătăţii pare 
să fi  luat în sfârşit act de situa-
ţia catastrofală a tratamentului 
pentru imunodefi cienţele prima-
re. Ministerul ar fi  trebuit să în-
ţeleagă încă de acum câteva luni 
că lipsa de pe piaţă a necesarului 
acestor medicamente are un im-
pact direct asupra sănătăţii publi-
ce şi că este o problemă de interes 
naţional“, a transmis FACIAS, în-
tr-un comunicat de presă.    .
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Soluţii pentru ca salariile 
din IT să nu scadă
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Pentru ca salariile scutiţilor de 

impozit să nu scadă, statul va 

suporta o parte din cheltuielile 

fi rmelor cu CASS, anunţă 

jurnaliştii din presa naţională. 

Problema salariaţilor scutiţi 
de impozitul pe venit care riscă 
să primească salarii considerabil 
mai mici, ca urmare a transferu-
lui către salariat a contribuţiilor 
la pensii (CAS) şi sănătate (CASS), 
va fi  remediată prin ordonanţă 
de urgenţă, potrivit unui pro-
iect legislativ al Ministerului de 
Finanţe, informează platforma 
avocatnet.ro.

Ministerul Finanţelor Publi-
ce a publicat un proiect de act 

normativ prin care propune ca 
o parte din cheltuielile angaja-
torilor cu CASS să fi e suportate 
de stat, astfel încât salariile celor 
scutiţi de impozit să nu scadă. 
Potrivit Digi 24, transferul CAS 
şi CASS în sarcina exclusivă a 
angajaţilor a dus la o reducere 
a salariului net în cazul angaja-
ţilor din privat scutiţi de plata 
impozitului pe veniturile sala-
riale, aşa cum sunt programato-
rii şi ceilalţi angajaţi ai fi rmelor 
din IT, persoanele încadrate în 
activitatea de cercetare-dezvol-
tare şi inovare, persoanele care 
desfăşoară activităţi cu caracter 
sezonier (în unităţi de cazare 
turistică, restaurante, catering, 
baruri) sau cele încadrate ca 
persoane cu handicap grav sau 
accentuat.

Concret, în cazul acestor 
persoane, menţinerea aceluiaşi 
câştig salarial net din decembrie 
2017 este posibilă doar prin creş-
terea costului total cu forţa de 
muncă, implicit a contribuţiilor 
pe care angajatorii trebuie să le 
calculeze, reţină şi să le plăteas-
că lunar către stat. În schimb, 
există multe situaţii în care an-
gajatorii din privat nu au majo-
rat salariile brute ale scutiţilor 
de impozit pe venit, astfel încât 
aceştia să îşi păstreze netul. Din 
acest motiv, Ministerul Finanţe-
lor Publice (MFP) a lansat, marţi, 
în dezbatere publică, un proiect 
de Ordonanţă de Urgenţă pentru 

modifi carea Codului fi scal, prin 
care propune ca statul să suporte 
o parte din contribuţiile la să-
nătate pentru salariaţii fi rmelor 
care benefi ciază de scutire de 
impozit pe venit, iar veniturile 
nete ale angajaţilor să nu scadă.

Pentru a preveni astfel situa-
ţiile în care fi rmele nu vor ajusta 
salariile nete ca urmare a costu-
rilor totale mai mari pe care le-ar 
avea de suportat, Ministerul Fi-
nanţelor vine cu o compensare, 
măsură care ar urma să soluţi-
oneze problemele pentru aceste 
categorii profesionale, pentru 
un an, prin deduceri suportate 
din bugetul de stat.  .

SE PREGĂTEŞTE O SCHEMĂ DE DEDUCERI SUPORTATE DE STAT  .  PROIECT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Guvernul Dăncilă şi PSD ela-
borează un proiect de reorgani-
zare şi comasare a unor institu-
ţii şi agenţii guvernamentale, au 
declarat surse politice pentru 
HotNews.ro. Proiectul va duce 
la dispariţia unor instituţii, pre-
cum şi la posibile concedieri de 

bugetari. Primele două ministe-
re luate la ţintă sunt Ministerul 
Muncii şi Ministerul Agricultu-
rii, potrivit surselor citate, iar 
grupul de lucru este condus de 
Sevil Shhaideh, Lia Olguţa Vasi-
lescu şi Darius Vâlcov. Ministerul 
Muncii a transmis, însă, că nu in-
tenţionează reduceri de personal 
la instituţiile din subordinea sa. 
Unul dintre scenariile de lucru 

pentru Ministerul Muncii este 
comasarea într-o singură insti-
tuţie a tuturor agenţiilor guver-
namentale subordonate acestui 
minister: Inspectia Muncii, Casa 
Naţională de Pensii, Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă (ANOFM), Agenţia 
Naţională pentru Plăţi şi Inspec-
ţie Socială (ANPIS). Lia Olguţa 
Vasilescu, ministrul Muncii, a 

confi rmat, marţi, într-o confe-
rinţă de presă, existenţa unui 
proiect pentru reorganizarea 
instituţiilor bugetare, fără a da 
însă detalii. Nu este clar, la acest 
moment, dacă proiectul va duce 
la reducerea reală a numărului 
de bugetari sau va aplica vechea 
reţetă a suprimării unor posturi 
bugetate, dar care nu sunt ocupa-
te.  .

Guvernul pregăteşte comasarea 
instituţiilor şi posibile concedieri

Munca 
imigranţilor, 
grea pentru 
britanici

EXPERIMENT. Cu Bre-

xitul tot mai aproape, britanicii îşi pun 

mari semne de întrebare: ce vor face 

după ce est-europenii - care nu se 

dau în lături să accepte muncile grele 

- nu vor mai fi  primiţi în Regat? Cum 

localnicii nu se dau în vânt după mun-

ca fi zică, televiziunea publică BBC a 

făcut un experiment. Cinci englezi au 

fost puşi să culeagă varză, cot la cot 

cu nişte imigranţi. A reieşit că britanicii 

sunt mai lenţi şi nici nu vor să facă 

treburile grele, de care europenii nu se 

feresc.  . C.D.

 148 DE MILIOANE 

DE EURO, 

PIERDUŢI DUPĂ 

O DECIZIE A CCR
PREJUDICIU. 148 de 

milioane de euro - la atât se ridică 

prejudiciul din dosarele de abuz 

în serviciu închise, anul trecut, 

de procurorii DNA, ca urmare 

a deciziei CCR privind abuzul 

în serviciu. În toate cazurile s-a 

constatat că autorităţile centrale 

sau autorităţile locale au pierdut 

bani prin încălcarea legislaţiei 

secundare. Este un calcul făcut 

de Direcţia Naţională Anticorupţie 

(DNA), care se întreabă dacă 

autorităţile păgubite au făcut 

demersuri administrative pentru 

recuperarea pagubei.“Reamintesc 

decizia CCR din 2016 privind 

infracţiunea de abuz în 

serviciu, prin care s-a declarat 

constituţional în măsura în care 

sintagma în mod defectuos se 

înţelege cu încălcarea legii. Din 

acest motiv, procurorii pot să 

investigheze doar acele fapte de 

abuz în serviciu în care s-a încălcat 

legislaţia primară, respectiv o lege 

sau o ordonanţă. În multe cauze, 

am constatat că unele fraude 

s-au făcut pe încălcarea legislaţiei 

secundare. O primă concluzie este 

că procurorii nu mai pot acţiona în 

astfel de practici ilegale. Din acest 

motiv, privatizările făcute în baza 

unor HG nu mai pot fi  investigate. 

148 de milioane de euro era 

prejudiciul în 275 de dosare de 

acest tip, care au fost închise anul 

trecut. Rămâne de văzut cum vor fi  

recuperaţi banii“, a spus şefa DNA, 

Laura Codruţa Kovesi, citată de 

Digi 24.  . C.D. 

www.viata-libera.ro
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 ANSAMBLUL 

URBAN „STRADA 

DOMNEASCĂ”
ISTORIE. Afl ată în prezent 

pe lista monumentelor istorice, 

clădirea din Domnească 102 

face parte din ansamblul urban 

„Strada Domnească – monument 

istoric”. Acesta începe, pe partea 

stângă, de la Parcul Municipal 

„Mihai Eminescu” până la Palatul 

Episcopal, astăzi Muzeul Istoriei, 

Culturii şi Spiritualităţii la Dunărea 

de Jos, iar pe partea dreaptă 

începe de la nr.24 (Palatul Simion 

Gheorghiu), până la Grădina 

Publică.  Din ansamblul urban 

„Strada Domnească” face parte şi 

o altă clădire care a aparţinut unuia 

dintre membrii familiei Doiciu, cea 

care în 1934 fi gura ca proprietar 

al clădirii din Domnească 102. 

Clădirea respectivă, fostul sediu al 

Direcţiei Judeţene pentru Tineret şi 

Sport, se afl ă în zona complexului 

„Parfumul Teilor” şi poate fi  

„povestită“ astfel: „Stingheră, după 

o suită de blocuri, se remarcă o 

clădire albă, cu o intrare laterală 

monumentală, acoperită cu o 

impresionantă lucrare din metal 

forjat menită a feri de ploaie sau 

de razele de soare pe cei care 

urmau să păşească pe treptele 

din marmură. Imobilul a aparţinut 

familiei Sturdza-Doiciu, arhitectura 

cu vădite infl uenţe neoclasice 

marcând personalitatea familiei. 

Revendicată şi retrocedată, a fost 

vândută unei persoane private din 

oraş care ar fi  dorit să o desfi inţeze 

şi să construiască o clădire 

modernă”.  . C.L.

. 

Fostul sediu 
al Securităţii din Galaţi, 
o ruină protejată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Clădirea din str. Domnească 

102, de lângă sediul Poliţiei 

Rutiere, stă să cadă la un 

cutremur mai măricel, 

dar nu poate fi  demolată, 

aşa cum intenţionează 

actualul proprietar, 

Universitatea „Dunărea 

de Jos”, ca să ridice în loc 

altceva, pentru că a fost 

clasată ca monument istoric 

în 2014. Imobilul a găzduit, 

printre altele, Clubul Sportiv 

Universitatea şi Facultatea 

de Educaţie Fizică şi Sport, 

dar a fost, până în anii ’70,

şi sediul Securităţii.  

Corpul W este denumirea 
„universitară” a clădirii din Dom-
nească 102, afl ată în proprietatea 
instituţiei de învăţământ supe-
rior de stat din Galaţi. Încadrată 
la clasa I de risc seismic, clădirea 
este dezafectată de mai mulţi ani 
şi zace în paragină, la fel ca mul-
te alte clădiri din centrul istoric 
al Galaţiului. Acum câţiva ani, 
Universitatea „Dunărea de Jos” a 
încercat să rezolve situaţia clădi-
rii. A vrut să o demoleze, pentru a 
construi în loc o altă clădire, altfel 
structurată, care să corespundă 
nevoilor actuale ale studenţilor 
săi. Numai că, surpriză, clădirea 
a fost clasată ca monument istoric 
în grupa B de importanţă locală 
şi, în consecinţă, ea nu mai poate 
fi  demolată, ci doar consolidată şi 
reabilitată. Soluţia este departe de 
a-i mulţumi pe reprezentanţii uni-
versităţii, pentru că preţul acestei 
operaţiuni impuse prin lege ar fi  
de trei ori mai mare, adică ar ajun-
ge la aproximativ şase milioane de 

euro, bani pe care universitatea 
nu este dispusă să-i plătească. 

 „Am intenţionat acum câţiva 
ani să demolăm corpul W, pentru 
că el nu mai corespunde conform 
expertizelor tehnice, are clasa I de 
risc seismic. Când am depus toa-
te documentele, ne-am trezit că 
acel corp a fost reclasat şi trecut 
în zona monumentelor istorice, 
astfel că nu mai aveam cum să-l 
demolăm. Cineva de la Cultură 
– există o comisie la Iaşi –, fără 
a se deplasa şi a vedea despre ce 
este vorba, a pus o semnătură şi 
a spus că acel corp nu poate fi  de-
molat. Am făcut o evaluare: con-
solidarea acelui corp, care nu mai 
corespunde necesităţilor noastre 
pentru că el are o anumită com-

partimentare, ne costă cam de 
trei ori mai scump decât dacă 
l-am demola, i-am păstra faţada, 
că asta am intenţionat, şi l-am re-
compartimenta, să-l facem după 
necesităţile noastre. Intenţia de 
a-l demola nu s-a materializat, 
trebuie să-l păstrăm în picioare, 
aşa cum este el. Am solicitat în 
nenumărate rânduri bani de la 
bugetul de stat pentru a remedia 
această problemă, dar nu avem la 
momentul actual niciun răspuns 
favorabil. Deci acest corp rămâne 
şi anul acesta în conservare. Este 
vorba de şase milioane de euro, o 
sumă enormă. Noi am înţeles şi 
am fost de acord să păstrăm faţa-
dele ca să nu stricăm arhitectura 
zonei, dar nu putem să dăm şase 
milioane de euro, în contextul 
în care o clădire nouă ar ajunge 
maximum două milioane. Nu se 
poate”, a declarat pentru „Viaţa 
liberă” şeful Direcţiei Generale 
Economice, Investiţii şi Relaţii 
Internaţionale din Universitatea 

„Dunărea de Jos”, Cezar Bichescu, 
care a menţionat că universitatea 
face demersuri pentru declasarea 
clădirii de pe lista monumentelor 
istorice. 

 „Clădirea nu mai poate fi  
pusă la pământ” 

„În 2013, a fost înaintat la Di-
recţia Judeţeană pentru Cultură 
un proiect de desfi inţare a imobi-
lului de către Universitatea «Du-
nărea de Jos» în vederea emiterii 
avizului. Documentaţia fi ind ana-
lizată în cadrul Comisiei zonale a 
monumentelor istorice, a primit 
aviz nefavorabil, cu solicitarea co-
misiei ca imobilul să fi e clasat ca 
monument istoric. Potrivit Legii 
privind protejarea monumentelor 

istorice, s-a declanşat, la solicita-
rea Comisiei zonale, procedura 
de clasare ca monument istoric, 
iar documentaţia din clasare s-a 
făcut din ofi ciu şi a fost înaintată 
Comisiei Naţionale a Monumente-
lor Istorice. În 2014, clădirea a fost 
clasată ca monument în grupa B de 
importanţă locală, fi ind introdu-
să în lista monumentelor istorice 
din anul 2015. Orice lucrări făcute 
trebuie să menţină substanţa, ar-
hitectura monumentului. Acum, 
clădirea nu mai poate fi  pusă la 
pământ, ea poate fi  reabilitată, 
consolidată, i se poate schimba 
funcţiunea, toate cu avizul Direc-
ţiei Judeţene pentru Cultură”, ne-a 
spus Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi.

 Construcţia, fi nalizată 
înainte de Al Doilea 
Război Mondial 

Conform unei lucrări publi-
cate în Revista Danubius 2016, 

clădirea din strada Domnească 
102 a fost construită în etape 
diferite, începând din ultimele 
două decenii ale sec.XIX şi până 
în deceniul patru al sec. XX. 
Aparţinând unor proprietari 
care au contribuit într-o oare-
care măsură la istoria oraşului, 
imobilul din Domnească 102 a 
ajuns, după 1950, să adăposteas-
că una dintre cele mai de temut 
instituţii din acea perioadă, Se-
curitatea statului. 

 În 1934, imobilul îi aparţinea 
lui Alexandru Doiciu. Familia 
Doiciu era o familie înstărită din 
Galaţi, deţinând mai multe pro-
prietăţi în Galaţi, Brăila, Sinaia, 
Bucureşti, Constanţa, o fabrică 
de cherestea în portul Galaţi, 

păduri, moşii în judeţul Covur-
lui, Cuca fi ind una dintre ele. De 
familia Doiciu este legat şi epi-
sodul sângeros din martie 1907 
întâmplat la Galaţi, când locui-
torii din mahalalele Lozoveni şi 
Vadu Ungurului, care munceau 
în dijmă pe moşia lui Anton Doi-
ciu, nemulţumiţi de contractele 
de arendare încheiate cu acesta, 
au pornit către Prefectura Co-
vurlui. Lor li s-au adăugat şi lo-
cuitorii din Bădălan, iar fi nalul 
a fost unul cu numeroşi morţi, 
a căror memorie este păstrată de 
monumentul amplasat în parcul 
de lângă sediul „Vieţii libere”. 

După anul 1970, când noul 
sediu al Securităţii din Ţiglina 
a fost fi nalizat, imobilul din 
strada Domnească 102 a devenit 
sediul Clubului Sportiv Univer-
sitatea. În anii ’90, a fost sediul 
Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport, iar după anul 2004, a 
găzduit Facultatea de Arte din 
Galaţi. .

CÂND ISTORIA FACE ŞI GLUME  .  STATUT

  u foto Marius Negri
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volei
Fetele de la CSU continuă sprintul spre prima ligă

Partida dintre echipele femi-
nine de volei CSM Unic Piatra 
Neamţ şi CS Universitatea Ga-
laţi, din liga secundă, reprogra-
mată pentru marţi, a fost câş-
tigată, conform aşteptărilor, de 
echipa oaspete, scor 1-3 (-13, 14, 
14, 16). După un prim set pierdut 
cu un scor destul de deranjant 
pentru prima clasată, CSU şi-a 
făcut apoi jocul obişnuit şi s-a 
impus foarte clar. După această 
a 11-a victorie (din 12 meciuri), 
CS Universitatea conduce deta-
şat în clasamentul Seriei Est, cu 
34 de puncte, urmată de CSM 

Medgidia - 28 p şi Rapid - 25 de 
puncte.

Antrenoarea Ileana Berdilă a 
început meciul cu sextetul: Flo-
rina Chirilov, Iuliana Cazamir, 
Anamaria Berdilă, Adriana Dud-
nic, Teodora Şabloschi, Irina To-
daşcă, plus liberoul Ionela Vlad. 
Au mai jucat: Cristina Artimov, 
Violeta Stan şi Ioana Ştefu.

Echipa gălăţeană, care are ca 
obiectiv promovarea în eşalonul 
de elită, va juca următorul meci 
tot în deplasare, cu echipa cole-
giului Tehnic Feroviar „Mihai I“ 
Bucureşti. . Gh. Arsenie

Unirea Braniştea, 
cea de-a patra finalistă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În urma meciurilor disputate în 

ultimul turneu zonal, desfăşurate 

în sala din Şendreni, a fost 

desemnată şi cea de-a patra 

fi nalistă a „Cupei de Iarnă - 

Memorialul Nicolae Rainea“, 

rezervată echipelor din Ligile a 

IV-a şi a V-a, care-şi pot astfel 

acoperi pauza competiţională 

din această perioadă. 

Această a şasea ediţie, orga-
nizată de Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal, a adunat la start un 
număr de 19 formaţii, care şi-au 

disputat şansele de a ajunge la 
turneul fi nal. Au fost multe me-
ciuri interesante, disputate cu 
multă ardoare, în urma cărora 
au fost stabilite câştigătoarele 
turneelor zonale ce urmează să 
se dueleze pentru cucerirea tro-
feului: Zimbrul Slobozia Conachi 
(câştigătoarea etapei judeţene a 
„Cupei României“, ediţia 2016-
2017), Gloria Iveşti, Quantum 
Club Galaţi şi, ultima califi cată, 
Unirea Braniştea.

Meciurile de la Şendreni au 
fost categoric dominate de echi-
pa din Braniştea, care a învins 
în toate partidele, având şi un 
golaveraj foarte bun: 7-2. Clasa-

mentul fi nal al turneului: locul 1. 
Unirea Braniştea 9 p, 2-4. Foresta 
Şendreni, Victoria Independenţa 
şi Agrostar Tuluceşti - cu câte trei 
puncte fi ecare.

Succesul celor din Braniştea 
(antrenaţi de Costache Bunga) nu 
este suprinzător, această echipă 
fi ind liderul Ligii a IV-a, la fi nele 
primei părţi a campionatului. Şi 
încă o remarcă: Unirea Braniş-
tea se afl ă pentru prima dată în-
tr-o astfel de ipostază, aceea de a 
„prinde“ turneul fi nal la „Cupa 
de Iarnă“.

Lotul celor de la Unirea Braniş-
tea este format din: Petrea, Pascal 
- Basalâc, Aldea, Ciotârcă, Gheor-

ghiţă, Ghibirgiu, Nedelcu, Surdu, 
Bursuc, Ţâmpău, Morun, Răilea-
nu şi Jajiţă. Organizatorii au con-
tinuat cu trofeele individuale şi 
în zona de la Şendreni: golgeter - 
Gheorghe Chicioroagă (Şendreni) 
- cu şase reuşite, în timp ce Gili 
Petrea (Braniştea) a fost desemnat 
cel mai bun portar.

Turneul fi nal al actualei ediţii 
organizate de AJF se va desfăşura 
duminică, 11 februarie, la Galaţi, 
în Sala „Siderurgistul“. .

„CUPA DE IARNĂ“, LA FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. La turneul dotat cu 

trofeul „Cupa TC Bucureşti“, din ca-

drul Criteriului Naţional al  F.R. Tenis 

pentru juniori Under 16 a rămas în 

concurs un singur gălăţean, Ştefan 

Andrei, de la Dacia. Acesta şi Ci-

prian David (Bucureşti) au ajuns în 

fi nala probei de dublu, după urmă-

toarele rezultate: 6-7(3), 6-3, 10-5 

cu Vlad Breazu - Liviu Zamfi rache 

(Dinamo - CSS Slobozia) şi 7-6(3), 

6-1 cu Emir Mologeanu - Tudor Va-

silache (Team Bucureşti - Otopeni). 

În proba de simplu, Ştefan Andrei 

s-a oprit în semifi nale, cedând cu 

7-6(3), 6-7(3), 2-6 în faţa lui Tudor 

Vasilache (Otopeni).

HOCHEI. Tehnicianul 

gălăţean Cornel Chiriţă, antreno-

rul echipei naţionale de hochei 

juniori Under 18, este îngrijorat în 

perspectiva Campionatului Mondial 

din Ucraina, care va începe în 14 

aprilie. „Urmează să jucăm cu echi-

pe puternice, precum Italia, Ucraina 

sau Ungaria, şi timpul a început să 

ne preseze. Văd că federaţia ezită 

să semneze contractual pentru 

subvenţie cu ministerul. Oricum, 

când se dă undă verde, noi suntem 

gata să începem pregătirile“, a 

declarat Chiriţă. Altfel, jocurile 

cu Progym, care trebuiau să se 

dispute la Galaţi, în Campionatul 

Naţional  Under 18, n-au mai avut 

loc, echipa din Gheorgheni nepre-

zentându-se. .

Ştefan 
Andrei, 
fi nalist 
la dublu

grupaj realizat deu

Gh.Arsenie, M.Petrescu

Amendat 
pentru că 
a lăudat 
un adversar

NBA. Legendarul baschet-

balist american Magic Johnson, 

actualul preşedinte al echipei Los 

Angeles Lakers, a primit, marţi, 

o amendă în valoare de 50.000 

de dolari, pentru că s-a arătat 

prea elogios faţă de un adversar, 

Giannis Antetokounmpo, noul star 

al echipei Milwaukee Bucks. Liga 

nord-americană de baschet (NBA) 

le interzice conducătorilor să facă 

declaraţii publice referitoare la 

jucătorii afl aţi sub contract cu alte 

echipe. . M. Căpăţînă

online

Unirea Braniştea, califi cată la turneul fi nalu
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Deşi nu sunt foarte mulţi, 

raportat la aşteptări şi la numărul 

de spectatori de la meciul de 

baraj de anul trecut (9.000), 

membrii cotizanţi ai Oţelului 

au demonstrat că reprezintă 

o bază foarte solidă pentru 

club, rezolvând foarte repede 

problema plăţii unei facturi. 

Cei din conducerea SC Oţelul 
nu au ascuns niciodată că nu au o 
situaţie fi nanciară prea roză, ast-
fel că s-a ajuns ca marţi clubul să 
intre într-un mic impas. Cine cre-
dea că întoarcerea pe Stadionul 
„Oţelul“ şi administrarea bazei 
nu au necesitat eforturi uriaşe, a 
afl at cu această ocazie că întreţi-
nerea gazonului este costisitoare. 
Venise data scadentă pentru plata 
facturii la apă, iar clubul nu avea 
în acel moment suma de 4.500 de 
lei (în lunile de vară, suma este 
de 4-5 ori mai mare!) care trebuia 
achitată către Apă Canal.

 S-a anunţat această situaţie pe 
grupul privat al membrilor coti-
zanţi de pe Facebook, iar aceştia 
au reacţionat rapid şi foarte efi -

cient, demonstrând ce înseamnă 
„forţa socios“. În doar trei ore, o 
parte dintre membrii socios au 
strâns din donaţii suma de 1.950 
de lei, iar până ieri la prânz se 
ajunsese la 2.300 lei. Unul dintre 
ei chiar a plusat, anunţând că, pe 
lângă cei 500 de lei pe care îi dă 
în acest moment, în prima zi a 
fi ecărei luni va dona de acum câte 
200 de lei.

 Cornel Moisescu, preşedintele 
clubului şi unul dintre donatori, 
a spus că speră ca acest moment 
să fi e un exemplu şi pentru gălă-
ţenii care încă ezită să-şi susţină 
echipa ca membri socios. „S-a vă-
zut şi cu această ocazie că acum 
noi suntem forţa, este obligato-
riu ca majoritatea gălăţenilor să 
înţeleagă asta. Avem nevoie de 
toţi suporterii, toţi simpatizanţii 
pentru că noi refacem fotbalul 
fără patron, fotbalul popular! 
Dacă nu noi, atunci cine?“, a co-
mentat Moisescu.

 Cantonamentul 
în Antalya, anulat 

Într-o întâlnire cu membrii co-
tizanţi, în care s-a discutat deschis 
despre situaţia clubului şi care se 
doreşte a deveni periodică şi la in-

tervale mici de timp, preşedintele 
Cornel Moisescu a anunţat că, din 
raţiuni fi nanciare, s-a renunţat la 
plecarea echipei în stagiul centra-
lizat de pregătire care era progra-
mat în Antalya (Turcia), în perioa-
da 16-25 februarie. „Primul motiv 
este fi nanciar, chiar dacă era o 
ofertă bună şi plăteam în rate. Bani 
erau, dar am preferat să plătim sa-
lariile jucătorilor şi staffului. Este 

o mare satisfacţie să fi m la zi cu 
salariile. Al doilea motiv este că 
nu găsisem încă adversari pentru 
jocurile amicale dorite acolo“, a ex-
plicat preşedintele SC Oţelul.

 Au jucat primul amical 
Oțelul a jucat ieri primul meci 

amical din cadrul pregătirilor 
pentru returul Ligii a III-a, în 
compania formaţiei Dacia Uni-
rea Brăila, echipă din Liga a II-a. 
Partida, disputată pe Stadionul 
"Siderurgistul“, a fost câştigată 
de formaţia brăileană, la limită, 
scor 0-1 (0-1). Alexandru Ciobanu, 
antrenorul Oţelului, a început 
partida cu următoarea formulă 
de echipă: Udeanu - David, Gâță, 
Matei, Sevastian - R. Moglan, Chi-
riac - Bârlădeanu, Necşulescu, Al. 
Vasile - Silvestre. În repriza se-
cundă au fost utilizați: Vlasie - R. 
Oprea, R. Moglan, Ilie, Manău - M. 
Vlad, Necşulescu (Crihană) - Bâr-
lădeanu (Bahnaşu), Muscă, Stoian 
- Cârjan.

Următorul joc de pregătire 
este programat mâine, când Oţe-
lul se va deplasa pe terenul unei 
alte formaţii din liga secundă, 
Academica
 Clinceni. .

competiţii 
rezultate

BASCHET. Echipa de 

juniori Under 18 a Clubului Phoenix, 

pregătită de Gelu Cazanoschi 

şi Tudose Teodoraşcu, a luat 

parte la primul turneu semifi nal al 

Campionatului Naţional, găzduit 

de Arad. Cei de la Phoenix au 

susţinut cinci partide, încheiate cu 

trei victorii şi două înfrângeri: 78-69 

cu BC Valbon Arad, 67-57 cu ABC 

Laguna Bucureşti, 71-48 cu CSM 

VSKC Miercurea Ciuc, 74-83 cu 

ACS Dan Dacian (după prelungiri) 

şi 54-73 cu LPS Tg. Mureş. 

Gălăţenii dispun de următorul 

lot de jucători: Mihai Măciucă, 

Cezar Bănescu, Alexandru Duţă, 

Victor Moşolea, Tudor Negoiţă, 

Matei Stan, Iulian Ţocu, Sebastian 

Celmare, Andrei Bujor, Ştefan 

Tăbăcaru,  Petre Frătean şi Mihai 

Spătaru. În clasament, Phoenix 

ocupă locul al patrulea, cu opt 

puncte. . Gh. Arsenie 

Juniorii               
de la 
Phoenix, 
locul                 
al patrulea

˝
Încep 
Jocurile 
Olimpice          
de Iarnă

PROGRAM. Jocurile Olimpi-

ce de Iarnă de la Pyeongchang (Co-

reea de Sud) se vor desfăşura ofi cial 

între 9 şi 25 februarie, dar primele 

competiţii vor avea loc încă de astăzi, 

8 februarie, după următorul program: 

de la ora 13,05 - curling, dublu mixt, 

Finlanda - Elveţia, Coreea de Sud - 

China, Rusia - Norvegia, SUA - Cana-

da, grupă unică; de la 14,30 - sărituri 

cu schiurile, trambulină normală, indi-

vidual masculin, califi cări. Competiţia 

este transmisă de Eurosport şi TVR. 

. M. Căpăţînă

SOCIOS AU DEMONSTRAT CE ÎNSEAMNĂ „OŢELUL SUNTEM NOI“  .  FOTBAL

Pic cu pic, au plătit apa

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

DIN RAŢIUNI 

FINANCIARE, 

S-A RENUNŢAT 

LA PLECAREA 

ECHIPEI ÎN STAGIUL 

CENTRALIZAT                 

DE PREGĂTIRE 

CARE ERA 

PROGRAMAT ÎN 

ANTALYA (TURCIA), 

ÎN PERIOADA             

16-25 FEBRUARIE

  u foto S.C. Oţelul
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Turbulenţele bursiere 
încep să se atenueze
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pieţele bursiere înregistrau 

creşteri miercuri, după ce Bursa 

de pe Wall Street a revenit marţi 

pe verde, încheind perioada de 

turbulenţe care s-a propagat 

ulterior la nivel mondial, transmite 

Reuters. 

După ce principalii indici ai 
bursei de pe Wall Street, Dow  Jones 
Industrial Average şi S&P 500, au 
înregistrat în timpul şedinţei de 
tranzacţionare de luni cel mai 
semnifi cativ declin începând din 
2011, indicele Dow Jones a urcat 
marţi cu 2,33 la sută, iar indicele 
S&P 500 cu 1,74 la sută.

„Este o îndelung aşteptată co-
recţie, determinată de temerile 

investitorilor că Rezerva Federală 
a SUA (Fed) va fi  nevoită să majo-
reze rapid dobânzile. Declinul ar 
putea continua o perioadă, până 
când valoarea acţiunilor va ajunge 
la un nivel relativ atractiv“, a afi r-
mat Ben Kwong, analist în Hong 
Kong.

În timp ce majoritatea analiş-
tilor se aşteaptă ca volatilitatea 
provocată de vânzările masive de 
active să se atenueze, perspectiva 
înăspririi politicii monetare pe 
plan global rămâne o provocare 
pe termen lung.

„Dacă ne uităm la principale-
le cauze ale volatilităţii - corecţia 
naturală şi vânzările masive de 
obligaţiuni - nu estimăm ca vre-
unul din aceşti factori să contri-
buie la prelungirea perioadei de 
turbulenţe. Corecţia este proba-

bil o dezvoltare sănătoasă şi nu 
refl ectă înrăutăţirea perspectivei 
economice“, a declarat Tom Kenny, 
economist la ANZ.

În Asia, indicele Hang Seng al 
Bursei din Hong Kong înregistra 
miercuri dimineaţă un avans de 
2,56 la sută, în timp ce indicele 
principal Nikkei-225 al Bursei ja-
poneze a urcat cu 3,06 la sută.

Indicele MSCI, care monitori-
zează pieţele din regiunea Asia-Pa-
cifi c, cu excepţia Japoniei, a înre-
gistrat o expansiune de 0,6 la sută, 
după ce anterior a urcat cu 2 la 
sută. „Singura surpriză privind ac-
tuala volatilitate este că nu a avut 
loc mai devreme. În mod normal, 
investitorii trebuie să se aştepte 
la un moment dat la o corecţie“, 
a explicat Richard Titherington, 
analist la J. P. Morgan Asset Ma-

nagement. Investitorii au început 
să achiziţioneze masiv yeni, care 
sunt consideraţi o monedă de re-
fugiu în timpul turbulenţelor, 
dar aprecierea yenului poate afec-
ta competitivitatea exporturilor 
Japoniei.

Dolarul s-a depreciat marţi la 
108,43 yeni, iar miercuri se tran-
zacţiona la 109,29 yeni. Mulţi pro-
ducători niponi au stabilit ca bază 
pentru estimările privind câştigu-
rile din anul fi scal ce se încheie la 
31 martie 2018 un curs de 110 yeni 
pentru un dolar.

Euro s-a apreciat la 1,239 dolari, 
în timp ce preţul aurului înregis-
tra o creştere de 0,3 la sută, până 
la 1.328,90 dolari uncia, după ce 
marţi atinsese valoarea de 1.319,96 
dolari uncia, cel mai redus nivel 
din ultimele trei săptămâni.  .

TRANZACŢIILE REVIN ÎN ZONA „VERDE“  .  CREŞTERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cea mai puternică rachetă din 
lume, „Falcon Heavy“, produsă de 
SpaceX, s-a înălţat marţi în spaţiu 
de pe aceeaşi rampă de lansare din 
Florida de unde au început misiu-
nile spre Lună, evenimentul repre-
zentând un pas important pentru 
compania privată de rachete deţi-
nută de antreprenorul miliardar 

Elon Musk, relatează Reuters.
Racheta, fără echipaj uman, dar 
având la bord o maşină electrică 
Tesla Roadster de pe linia de asam-
blare a companiei de autovehicule 
electrice a lui Musk, s-a înălţat de 
pe platforma de lansare într-un 
nor de aburi şi gaze rezultate în 
urma arderii combustibilului, la 
ora locală 15.45 (20.45 GMT).

La trei minute de la lansare, 
propulsoarele „Falcon Heavy“ 

s-au separat de racheta principală 
în cadrul unuia dintre momente-
le cruciale ale misiunii. Propul-
soarele reutilizabile dezvoltate de 
compania privată pentru ca zbo-
rurile spaţiale să fi e mai accesibile 
s-au întors pe Pământ, aterizând 
simultan pe rampele de la baza 
aeriană Cape Canaveral, la circa 
opt minute după lansare. Treapta 
propulsoare centrală, despre care 
SpaceX a preconizat că are puţi-

ne şanse să fi e salvată, a ajuns în 
Oceanul Atlantic.

Lansarea încununată de succes 
a reprezentat un pas important 
pentru compania privată Space 
Exploration Technologies, care 
ar putea obţine un nou avantaj 
în competiţia cu puţinii rivali 
care concurează pentru contrac-
te rentabile cu NASA, companii 
producătoare de sateliţi şi armata 
Statelor Unite.  .

„Falcon Heavy“, cea mai puternică 
rachetă din lume

Trump 
vrea paradă 
militară 
ca la… Paris

DEFILARE. Preşedintele 

american, Donald Trump, doreşte 

crearea unei parade militare pentru a 

prezenta puterea militară americană, a 

precizat Casa Albă. Trump nutrea ideea 

unei parade militare la Washington 

înainte de alegerea sa şi s-a declarat 

deosebit de impresionat de defi larea 

de la Paris, din 14 iulie, când a fost pri-

mit cu mare fast de Emmanuel Macron. 

Liderul de la Casa Albă a evocat atunci 

ideea de a organiza o paradă similară 

la Washington, pe 4 iulie, ziua sărbătorii 

naţionale americane.  . O.A.C.

 BUGET 

TEMPORAR 

PENTRU 

GUVERNUL 

AMERICAN
FINANŢARE. Camera 

Reprezentanţilor, afl ată sub control 

republican, a aprobat încă o 

fi nanţare pe termen scurt pentru 

guvernul american, care va rămâne 

din nou fără fonduri la miezul nopţii 

de joi, dacă Senatul nu va sprijini 

proiectul, transmite EFE.Cu 245 

voturi pentru şi 182 împotrivă, 

Camera a votat un buget temporar 

până la 23 martie, dar, în ciuda 

adoptării confortabile, republicanii 

vor avea nevoie să ajungă la un 

acord cu democraţii pentru ca 

proiectul de lege să primească 

şi aprobarea Senatului.Liderii 

din Senat ai celor două tabere, 

republicanul Mitch McConnell şi 

democratul Chuck Schumer, au 

anunţat marţi că sunt aproape 

de a parafa un acord bugetar pe 

doi ani, care va stabili nivelurile 

de cheltuieli pentru anii fi scali 

2018 şi 2019. „Mai sunt unele 

probleme de rezolvat, dar suntem 

mai aproape ca niciodată de un 

acord“, a spus Schumer, în plenul 

Senatului.Congresul american 

trebuie să aprobe fonduri înainte 

de miezul nopţii de joi, dacă vrea 

să evite o nouă închidere parţială 

a administraţiei, precum cea din 

20 ianuarie, care a durat trei zile.  

.O.A.C. AR
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când Istoria
a tăcut

„Am văzut,la inaugurarea u

Monumentului apărătorilor 

oraşului, reconstituirea 

depunerii jurământului militar 

în faţa regelui Ferdinand, 

cum a jurat şi bunicul. ata 

a depus jurământ în faţa 

regelui Mihai.Şi regret enorm 

că bunicul  a murit în ´74 şi 

tata în ´94, nu mult timp de 

la Revoluţie, şi nu prea au 

avut timp să-mi povestească.

Când au avut timp,  se fereau 

să-mi povestească, ca să nu 

scap ceva la şcoală şi SĂ SE 

AUDĂ!” Prof. Gabriela Dorina 
Gaisenco, nepoata eroului sergent  
Traian Şerban

Eroul Traian Şerban 
- „recompensat” 
cu muncă silnică, 
la Canal!
VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

De ce naibii ne tot uităm Istoria? 

Tot Istoria ne forţează! „Ani 

dearândul (aşa era ortografi a 

timpului, schimbată după 

„reforma ortografi că” din 1953) 

– n.red.)  am uitat că tu n-ai 

cerut să fi i erou şi că numai 

jertfa ta mută te-a înălţat erou. 

Ani dearândul am uitat că 

virtutea ta cea mai mare era 

pilda tăcerii tale şi a modestiei 

tale, pe când noi ne-am urât 

şi ne-am dispreţuit, ne-am 

lovit, ne-am dărâmat unii pe 

alţii, aruncând în pieţe tot valul 

deşartelor noastre vorbe şi 

sângele tineretului nostru.”  Un 

adevărat poem în proză, cu titlul 

„EROU NECUNOSCUT”, bătut la 

maşină şi nesemnat… Un poet 

anonim, potrivit evocării pioase a 

unui soldat anonim… Păstrat cu 

sfi nţenie de un erou al luptelor 

de la Oituz, decorat şi… arestat 

în roşul Istoriei…

Dna Gabriela Dorina Gaisenco, 
profesoară de chimie, nu a putut 
lipsi la inaugurarea Monumentu-
lui apărătorilor oraşului Galaţi” 
din ianuarie 1918. Mă căuta, dar 
nu ştia de unde să mă ia: „Am citit  
cu emoţie serialul dumneavoas-
tră [despre Bătălia Galaţiului la 
9́18] şi am văzut, Doamne, cât aţi 

fi  căutat după acele nume de eroi! 
Aşa, mi-am amintit că şi bunicul 
avea nişte nume pe un tabel cu 
medaliaţii din judeţul Covurlui, 
o primise pentru o convocare: 
era şeful grupului demobilizaţi-
lor la Folteşti ...  Oricum veneam 
la eveniment, dar mi-am zis să 
vă caut aici, că nu puteaţi lipsi. 
Am stat întâi în altă zonă, apoi 
am schimbat şi acolo am auzit, 
în dreapta, pe o doamnă strigân-
du-vă pe nume.” Mi-a promis că 
revine cu documentele şi s-a ţinut 
de cuvânt. Mi-a arătat libretul şi 
Medalia, oferită în 1918 de către 
„Ministerul de Răsboiu”,  „Bărbă-
ţie şi Credinţă cu spade clasa a II„ 
bunicului dumneaei, sergentului 
Şerban Traian, pentru curajul 
din timpul luptelor de la Oituz 
şi pe dealul Chioşurile din iulie 
şi august 1917, decoraţie „pentru 

fapte de arme meritorii”! O vară 
în care un român înfruntase şi 
câte 16 inamici, nu se mai luau 
prizonieri, se ucideau... Au fost 
decimate atunci Regimentul 11 
Siret Galaţi şi Nr. 24 Tecuci. Văi-
le se umpluseră de cadavre, ca de 
ape! Drapelul de luptă al regimen-
tului gălăţeanului a fost decorat 
cu cea mai înaltă distincţie de 
război, Ordinul „Mihai Viteazul”, 
clasa a III-a: „Pentru vitejia şi cu-
rajul remarcabil cu care ofi ţerii, 
subofi ţerii şi soldaţii acestui eroic 
regiment au luptat în bătălia de 
la Mărăşeşti din anul 1917. În di-
mineaţa zilei de 25 iulie, pe când 
batalionul 1 ataca cu furie în di-
recţia Moara Albă, spre a opri în-
aintarea inamicului, batalionul 2 
izbi cu aceeaşi furie trupele ger-
mane ce urmăreau pe ruşi şi ame-
ninţau aripa dreaptă a primului 
batalion. În zilele de 26 şi 27 iulie, 
regimentul a rămas neclintit sub 
un îngrozitor bombardament pe 
poziţia din Pădurea Călineşti şi a 
sfărâmat repetatele atacuri ina-
mice” – consemna… monografi c, 
printre altele, decretul regal. 

„Ei, săracii, pe vremea aia, 
nu erau obişnuiţi să tacă”

În loc de recunoştinţă pentru 
efortul lor, eroii români au fost, 
în vremurile tulburi de după Al 
Doilea Război Mondial, recom-
pensaţi chiar şi cu puşcărie, în 
vremuri în care onoarea era în-
chisă în beciuri. Doamna pro-
fesoară Gaisenco îşi aminteşte: 
„Bunicul meu fusese primar, li-
beral, la Folteşti, aşa că în timpul 
comunismului l-au dus la Canal. 
Nu ştiu ce-o fi  SPUS: ei săracii, pe 
vremea aia, nu erau obişnuiţi să 
tacă – ce aveau de spus spuneau!  
Aşa a rămas bunicul şi fără casă, 
fără niciun bun, mobil sau imo-
bil. A venit după un an de zile de 
la Canal şi s-a apucat să munceas-
că, la 60 de ani, ca să-şi facă ani 
de pensie. A fost o poveste tristă, 
care a marcat întreaga familie: a 
avut el de suferit şi copiii lui. Aşa 
au fost vremurile… Pentru unii 
se perpetuează binele, pentru al-
ţii, nu… Mama a făcut Şcoala Nor-
mală la Buzău şi a fost învăţătoare 
la Folteşti cinci ani, până şi-a luat 
defi nitivatul, în 4́7, cu 9,10, s-a 
gândit să-şi ia postul în primi-

Eroul Traian Şerban, primar u

de Folteşti, deţinut politic, a 

învăţat tăcerea...

Profesoara Gabriela u

Gaisenco, cu fotografi a 

bunicului

O decoraţie şi nişte nume  u

care nu ar trebui uitate în 

satele lor!

memoria
Se umpluseră văile de cadavrele gălăţenilor!

confl uenţe

re, dar a fost prea târziu pentru 
ea, n-a fost primită. De bunicul 
îmi amintesc, când aveam vreo 
opt ani, a fost «la reeducare», la 
Canal, pentru că fusese chiabur 
şi pentru că, de câte ori veneau 
liberalii la putere, el era primar 
la Folteşti. Tatăl meu, inginer în 
Aviaţia militară, a prins Al Doilea 
Război Mondial. Era foarte meti-
culos. Mi-a lăsat documentele. A 
lucrat la Aviaţie la Galaţi, cât a 
fost aviaţia la Galaţi, apoi s-a dus 
la Tecuci şi de acolo l-au scos în 
rezervă, căci trebuia «să sufere şi 
el de ceva»: era căsătorit cu fată 
de chiabur.  Şi viaţa întreagă a 
suferit că n-a putut reveni în ar-
mată. Despre el, a scris ziarista şi 
scriitoarea Violeta Ionescu“.  .

Cartea 
˝„Lacrimi de 
mir”, versuri 
creştine

LANSARE. A cincea carte a bucureş-

teanului Victor M. Ionescu, apărută cu bine-

cuvântarea ÎPS Pimen, arhiepiscopul Sucevei 

şi Rădăuţilor, va fi  lansată şi la Galaţi  vineri, 

9 februarie, ora 14,00, la Centrul Multicultural 

„Dunărea de Jos” al Consiliului Judeţean, 

de pe str. Domnească 91. Invitaţi de onoare: 

părintele paroh Petru Chircă, prof. univ. dr. 

Ion Corduneanu, decanul Facultăţii de Istorie 

a Universităţii „Dunărea de Jos”, prof. univ. 

Pompiliu Comşa, prof. Vasile Mihai. Va evolua 

şi Ansamblul de dansuri greceşti „Pandora”, al 

Asociaţiei Culturale „Elefteria”, Brăila.             

. V. Cilincă

 LA DOAR 12 ANI,                       

ANDREI 

PENNAZIO 

EXPUNE 

LA GALAŢI
PICTURĂ. Într-un frumos 

exemplu de împletire a artelor, care 

la Galaţi se practică de mulţi ani, 

după ce Muzeul de Artă Vizuală 

a dat tonul în acest sens, foaierul 

Teatrului Muzical „Nae Leonard“ 

din Galaţi a găzduit sâmbătă, 

3 februarie, vernisajul expoziţiei 

de pictură a tânărului artist Andrei 

Pennazio. Evenimentul, sponsorizat 

de Asociaţia  „Sfântul Nicolae 

cel Milostiv” din Iaşi şi Finauditax 

din Bucureşti, a fost prezentat 

de către criticul de artă Armand 

Steriadi, precum şi de doamnele 

profesoare Cristina Bujeniţă şi 

Mariana Ziminschi, de la Colegiul 

Naţional „C. Negri“, Galaţi. În 

vârstă de doar 12 ani, Andrei le-a 

oferit iubitorilor de artă din Italia 

şi România numeroase momente 

de bucurie prin participarea cu 

lucrări în numeroase expoziţii. La 

doar opt ani şi jumătate, Andrei 

participa la o expoziţie de grup, 

în cadrul Casei Armatei din Iaşi, 

oraşul său natal, şi se bucura 

de primele aprecieri din partea 

criticilor şi a iubitorilor de artă.  La 

10 ani avea deja primele expoziţii 

personale, în oraşe din Italia şi în 

Iaşi. La 11 ani picturile lui Andrei 

călătoreau în Cluj, Iaşi, Bucureşti, 

Roman sau Bacău, în decembrie 

2017 fi ind invitat al Anualei de 

grafi că, pictură şi sculptură din 

Roman.“Reverberaţii de culoare“, 

expoziţia pe care Andrei a gândit-o 

pentru meleagurile gălăţene, a adus 

în faţa privitorilor o paletă  de lucrări 

în stiluri neaşteptat de diferite, de 

un profi l complex,  care depăşeşte 

graniţele copilăriei, într-un periplu 

neaşteptat către experimental, 

cu îndrăzneala artistului-copil, 

care nu se sfi eşte să se exprime. 

În cuvântul său de la vernisaj, 

criticul Armand Steriadi a subliniat: 

„Mă bucur că am putut să devin 

martor direct al evoluţiei unui tânăr 

creator în plină afi rmare.  Andrei 

Pennazio este exemplul grăitor a 

ceea ce se întâmplă când raţiunea 

întâlneşte vigoarea şi pasiunea 

pentru pictură. O întâlnire fertilă 

atât din punct de vedere estetic, cât 

şi la nivel cromatic, ceea ce puţini 

tineri reuşesc într-un răstimp atât 

de scurt“.Expoziţia poate fi  vizitată 

până pe 12 februarie.       .  A.M. AR
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VA
 V

.L
.



16 8 FEB 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 2 

decomandate stradal Mazepa 1; 4 ca-

mere, 5 camere, vilă, convenabil, cu CT. 

0745361207 (223399) 

 • Închiriez apartament cu una cameră, 

mobilat, la curte, cu toate utilităţile. Tel. 

0749492893 (224113) 

 • Primesc în gazdă 1-2 elevi liceu. 

0758330372 (224131) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A8, 

parter, pentru birou. Tel. 0745896704 

(224139) 

 • Închiriez cameră mobilată (bloc) la o 

doamnă, contra menaj uşor, cu per-

spectivă de moştenire. Tel. 0743673501 

(224207) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată lux, 

0755.296.335. (224245) 

 • 2 camere mobilat şi utilat, 300 euro, 

0755.296.335. (224246) 

 • Garsonieră lux, mobilată, utilată 

complet, Ţiglina 2. Tel. 0749095930 

(224272) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• 30 mp pretabil frizerie- coafor, cabinet 

medical, sediu fi rmă etc. 0747481044 

(224177) 

 • Închiriez spaţiu nou, pe Centură, 130 

mp, 5 camere, toaletă, hol, curte, pre-

tabil birouri, locuinţă sau alte activităţi. 

0757307294 (224189) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/

mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 

0748318989 (223617) 

 • Loturi teren Şendreni la limita ex-

travilană a cartierului de vile, 5 E/mp. 

0774691821. (223845) 

 • Urgent! Vând teren 163 mp Galaţi, str. 

Basarbiei nr.93, cu toate utilităţile, cu 22 

mp casă nelocuibilă. Preţ 17000 euro 

negociabil. Tel. 0740365439 (223908) 

 • TEREN INTRAVILAN 12500 

MP STRADAL DN 26, URGENT, 

NEGOCIABIL. TEL. 0763661001 

(223910) 

 • Târgu Bujor vând 11,33 ari vie no-

bilă, zona Moara Dracilor. Telefon 

0764852010 (224045) 

 • Vând teren com. Vînători, jud. Galaţi. 

Tel. 0741383504 (224165) 

 • Loturi Sat Costi intravilan 12-14E. 

0760664506 (224194) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră I7, Saturn, etaj 9, 18000E. 

0774691821 (223842) 

 • PF vând garsonieră Micro 40, cămine, 

deosebită. Tel. 0754357972 (224040) 

 • GARSONIERĂ FALEZĂ îmbunătăţiri, 

47000 lei. 0740995936 (224182) 

 • Vand garsoniera Saturn etaj 5 simpla 

89000 lei 0748867345. (224271) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, central, 

parţial îmbunătăţit. Telefon 0756256833, 

între orele 9,00-16,00. (224134) 

 • 1 cameră decomandat, 30.000 euro, 

0755.296.335. (224247) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-ul 

Milcov, stradal; 2 decomandate cu 2 bal-

coane, la cheie, et.3/4, Piaţa Centrală. 

0745361207 (223400) 

 • P.F. vând apartament P.C. Telefon 

0754023336 (223539) 

 • PF vând ap. 2 camere Micro 40. Preţ 

25000E. Tel. 0754357972 (224039) 

 • Vând 2 camere decomandate, zona 

Micro 19, etaj 2, lângă Spitalul Judeţean. 

Preţul pieţei. Telefon 0728739800 

(224096) 

 • Persoană fi zică vând apartament 2 ca-

mere semidecomandat, Micro 21, etaj 

1/4, 34 mp, 25900 euro negociabil. Tel. 

0774811366 (224157) 

 • Vând 2 camere Viaduct, 38 mp, îmbu-

nătăţit; 25500E. 0743610261 (224173) 

 • 2 camere îmbunătăţit, 34.000 euro, 

0755.296.335. (224248) 

 • 2 camere mobilat şi utilat lux, 52.000 

euro, 0755.296.335. (224249) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39A, 

etaj 3, imbunatatit. 34.500E negociabil. 

0725945942 (224261) 

 • 2 cam Ultracentral, etaj 2, curat, LIBER, 

35.000 Euro. 0754/267318 (224263) 

 • 2 cam Micro 19, renovat, stradal, 

LIBER, 33.500 Euro. 0754/267318 

(224264) 

 • Vand 2 camere Masnita etaj 2 mobilat 

45000E 0748867345 (224270) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 

0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (223402) 

 • Vând ap. 3 camere, îmbunătăţit. 

0753497641 (224115) 

 • Vând apartament Faleză, mobilat, 

utilat lux, bl.P5, et.3. Preţ fi x 119700E. 

Tel. 0726301091 (224190) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI 

 GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră la I1-I2 Ţiglina 

2 sau ap. 1c în zona Siderurgiştilor+ 

ICFrimu. Tel. 0743484262 (224211) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 

cash. 0732.281.051. (223848) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau vilă 

la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Vând casă locuibilă cartierul Aurel 

Vlaicu, suprafaţă totală 466 mp. Preţ inf. 

360000 lei. Tel. 0723572985 (223765) 

 • Casă Moruzzi nr.6, teren 300 mp, SC 

120 mp, 38000E. 0774691821 (223843) 

 • Vând casă comuna Cuza Vodă. Tel. 

0745578135 (224050) 

 • Vilă deosebită, zona Ultimul Leu, mo-

bilat, utilat, nou, 240000E. 0774688500 

(224070) 

 • Vând casă Tuluceşti. 0753497641 

(224116) 

 • Vând casă în zonă centrală, suprafaţă 

locuibilă 210 mp, teren 610 mp. Telefon 

0744328209 (224181) 

 • PF vând casă+ teren 3600 mp com. 

Pechea. Accept schimb cu ap. 2 cam. 

în Galaţi. 0754274947 (224212) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Caut de închiriat garsonieră zona Aurel 

Vlaicu sau o cameră toate condiţiile. 

0751949580, 0754693556 (224237) 

 • Vând magazin mixt, 23 mp, Micro 20, 

vad bun. Preţ 5000E. Tel. 0743001260 

(224051) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 
• SC angajez operator calculator conta-
bilitate primară. CV-urile se pot trimite la 
adresa de email: magazinealex@yahoo.
com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajăm confecţioner plasă împletită. 

Telefon 0744476253 (222375) 

 • SC River angajează confecţioneri tex-

tili (maşinişti), cu şi fără experienţă, elec-

trician autorizat. Contact: 0749958358 

(222508) 

 • Club de noapte angajează anima-

toare. Oferim curs de dans la bară, 

gratuit. Salariul la zi. 0745781311 

(222556) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (222599) 

 • Hotel- restaurant angajează: recepţi-

oneri, bucătari, ajutor bucătar, ospătari, 

ajutor ospătar, pizzar, patiser, gratara-

giu, instalator- electrician întreţinere 

şi paznic. Relaţii telefon 0754047563 

(222766) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-
serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(223283) 

 • Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire). Tel. 0747622174 
(223373) 
 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757.357.773. 
(223409) 

 • Restaurant angajează ospătari, 
ajutor bucătar şi agent vânzări. Tel. 
0741209920. (223500) 
 • Angajăm modelator, cocător, ambala-
tor, cu/ fără experienţă. Salariu 1400 lei. 
0754454351 (223508) 

 • Angajăm urgent agent vânzări dis-
tribuţie. Salariu motivant. 0752487268 
(223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experienţă 
modelator, cocător, ambalator. Salariu 
1400 lei. 0751450333 (223510) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galati, titular al proiectului  „Modernizare Parc Eminescu”, 

anunță publicul interesat  asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Modernizare Parc Eminescu”,  propus a fi  ampla-
sat în municipiul Galați, str. G-ral I. Lahovary nr. 5, județul Galați.

Informaţiile  privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul autorității 
competente pentru protecția mediului APM Galați, str.  Regiment 11 Siret  
nr. 2 și la sediul Municipiului Galați din Galați, str. Domneasca nr. 54, județul 
Galați, în zilele de luni-joi între orele 8,30-16,00 și vineri intre orele 8,30-
13,30.

Observațiile publicului se primesc  zilnic la sediul autorității competente 
pentru protecția mediului, A.P.M. Galați.

PRIMAR

Pucheanu Ionuț Florin
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează CONTABIL sau 
EXPERT CONTABIL cu program 8 ore. 
Telefon 0758100222, e-mail gigiivascu.
gioexpedition@yahoo.com (223555) 
 • Societate Comercială angajează: 
TAPIŢER, TÂMPLAR, NECALIFICAT. 
Relaţii la tel. 0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc mun-
că Vînărori. Telefon 0742134996 
(223578) 

 • Angajăm, fi nisori, zugravi, mon-
tatori gresie şi faianţă. Salariu 
între 1400- 2000 lei. 0740473605 
(223580) 

 • Angajăm şoferi profesionişti pentru 
transport marfă generală, intern- in-
ternaţional, cat.B+E, C+E. Salariu 
atractiv. 0756572323 (223673) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE ANGAJĂM 
PERSOANE PENTRU PRODUCŢIA 
SAU MONTAJUL TÂMPLĂRIEI PVC+ 
AL. SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 
0730715631. (223720) 

 • Firmă germană angajează şoferi pro-
fesionişti pentru camion 7,50 to. Salariu 
1500-1800 euro şi pentru TIR salariu 
1850-2100 euro. Telefon 0741325079 
(223739) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi angajare: 
frizer-coafor- manichiurist - pedichiurist; 
infi rmieră; sudor; stivuitorist; construc-
tor; agent securitate (+atestat); bucă-
tar; măcelar(tranşator); ospătar (bar-
man); cofetar( patiser), 0740.806.501. 
(223742) 

 • Angajăm muncitori necalifi -
caţi pentru califi care la locul de 
muncă în domeniul auto. Selecţii 
zilnic în bd-ul George Coşbuc 
188, acces prin str. Dorobaţi. Tel. 
0740461473 (223766) 

 • Service angajează Mecanici auto, 
Tinichigii+ pregătitori, Inspectori ITP. 
0740461473 (223767) 

 • Caut persoane pentru agricultură Italia 
(la vie). Telefon contact 00393803794152 
(Giovani). (223769) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-
caragii şi vopsitori. Tel. 0744883084 
(223785) 

 • Angajăm personal, cu şi fără experien-
ţă, dornic să înveţe o meserie în dome-
niile: sisteme de alarmă- supraveghere 
video interfoane- videointerfoane, con-
trol acces, automatizări porţi, instalaţii 
electrice- electricieni. Relaţii şi CV-uri 
tel/ fax 0336401459, email: offi ce@ziro-
ma.ro (223803) 
 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-
uri la sediul: bd-ul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 
Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 
(223820) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(223856) 
 • Caut morar. Tel. 0740472282 
(223886) 
 • Restaurant Cafe Anglais angajea-
ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 
0743599562 (223919) 

 • SC Moldovulcan SA  angajează  
sudori electrici, lacatusi mecanici, 
instalatori si taietori autogen. Salarii 
nete intre 1800-2000, in functie de 
aptitudini. Relaţii la tel. 0743082381 
pentru lucrari pe platforma 
ArcelorMittal si tel: 0756873950 pen-
tru reparatii barje sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com. (223937) 

 • Societate comerciala angajeaza 
in conditii avantajoase urmatoarele 
categorii de personal: -lacatus mon-
taj confectii metalice -sudor -ne-
califi cat. Relatii la tel. 0746060365 
(223939) 
 • Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal: masinişti pod ru-
lant, sortatori tablă pentru secţiile 
TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 
pentru TC1,LBC,LTG2, personal neca-
lifi cat pentru ambalator produse side-
rurgice. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (223951) 
 • Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: zugravi,fi erari beto-
nişti, faianţari,rigipsari, sudori pentru 
instalaţii sanitare, lăcătuşi confecţii 
metalice,instalatori. Vă aşteptăm la se-
diul nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (223952) 
 • DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
manipulanţi. Telefon 0745.230.226. 
(223956) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (223978) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 
Suedia. 2000E+ cazare. Tel. 
0751247544 (223987) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 
granit. Relaţii telefon 0747226629, 
luni- vineri, 9,00-16,00. (223995) 
 • Angajăm tâmplari şi montatori 
mobilier. Relaţii la: contact@mo-
bilazeus.ro sau tel. 0742076125; 

(223998) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor Galaţi 

angajează manipulanţi mărfuri 

şi conducători auto cat.C, C+E, 

pentru trasnport marfă intern 

şi internaţional. CV-uri: trans@

ginavidor.ro (224001) 

SC Transurb SA organizează concurs în data de 28.02.2018, ora 11,00 pen-

tru ocuparea postului vacant de electronist în cadrul autobazei. Concursul 

constă în probă practică și interviu.

Cerinţele necesare ocupării postului:

- studii medii; 
- certifi cat de califi care în meseria de electronist;
- vechime în specialitate: minimum 3 ani 
- cazier judiciar;
- cunoștinţe privind reparaţiile echipamentului electric la autobuze și trolei-
buze;
- cunoștinţe de securitate și sănătate în muncă.

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului menţionat 
mai sus vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei nr. 4 până la data 
de 21.02.2018 dosarul de înscriere care va conţine obligatoriu cererea/scrisoare 
de intenţie, CV, CI, copiile actelor de studii, copia cărţii de muncă și/sau adeverinţe 
care dovedesc îndeplinirea cerinţei privind vechimea și cazierul judiciar.
Relaţii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate, angajează Agent 
de Vânzări, cunoştinţe minime 
Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-
gatoriu permis auto; Lăcătuşi con-
fecţii metalice şi Instalatori. Rel. 
0758427891. (224073) 

 • Angajez muncitori pentru 
montaj confecţii metalice, Italia- 

Torino. 0756423806 (224074) 

 • Jobdistrict SRL recrutează sudori 
CO2, lăcătuşi navali, polizatori pen-
tru efectuarea de construcţii noi în 
Şantierul Damen. Telefon 0746676046 
şi 0741941569. Mail: info@jobdistrict.ro 
(224075) 
 • SC TURNAROM SA angajează oţelar 
pentru cuptor cu inducţie, frezor, lăcătuş 
confecţii metalice, muncitor necalifi cat. 
Relaţii la tel. 0740237752 (224081) 
 • Societate comercială angajăm vân-
zătoare magazin mixt, carte de muncă 
8 ore, sal. motivant. Tel. 0747168939 
(224083) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048 
(224091) 

 • Angajez vânzătoare magazin haine se-
cond hand. Tel. 0745924830 (224093) 
 • Societate comercială angajează: ges-
tionar-consiler magazin instalaţii termi-
ce. C.V.-urile se pot trimite la contact@
instalterm.ro. (224097) 
 • Angajăm agent curăţenie în incin-
ta Galaţi Shopping City (Carrefour). 
0735215211 (224100) 

   OFERTE 

DE SERVICIU 

• Restaurantul MAGIC’O angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 
0752487268 (224007) 
 • SC angajează muncitori califi caţi+ 
necalifi caţi în construcţii, cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0746291266. (224008) 
 • Angajez personal cu experienţă pen-
tru patiserie- simigerie. Salariu 1800 lei 
net+ bonus la angajare. Tel. 0749438410 
(224011) 
 • Societate Comerciala angajeaza: 
maistri si ingineri instalatori, electrici-
eni, sudori, instalatori apa-canal, laca-
tusi mecanici, strungari, excavatoristi, 
buldoexcavatoristi, muncitori pentru 
drumuri si trotuare, muncitori ncalifi -
cati. CV-urile se pot trimite prin e-mail 
pe adresa. contact@dpg.ro, pe fax nr. 
0236-412565 sau se pot depune la se-
diul societatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E (224015) 
 • SC am deschis spălătorie auto 
nouă, pe DN 26, vizavi de Aviasan. 
Angajez personal, cu experienţă. Se 
asigură transport. Salariu 1700 net. Tel. 
0758786469 (224027) 
 • Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0740104845 (224038) 
 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi- necalifi caţi în sec-
tor producţie. Relaţii telefon 0728111211 
(224042) 
 • Primăria comunei Băleni, judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie 
de referent clasa III grad profesional 
debutant- Compartiment «Impozite și 
taxe» (casier) Probele stabilite pentru 
concurs: Selecţia dosarelor Proba scri-
să şi interviul Condiţii de desfăşurare a 

concursului: Dosarele de înscriere se 
pot depune în termen de 20 de zile de la 
publicarea anunţului în Monitorul Ofi cial 
al României partea a –III-a, la registra-
tura Primăriei comunei Băleni, judeţul 
Galţi. Data limită pentru depunerea do-
sarelor este 01.03.2018. Proba scrisă a 
concursului se va desfăşura în data de 
12.03.2018, ora 1000, la sediul Primăriei 
comunei Băleni, judeţul Galaţi. Interviul 
se va desfăşura în data de 15.03.2018, 
ora 1000 la sediul Primăriei comunei 
Băleni, judeţul Galţi. Conditii specifi ce 
pentru funcţia publică de referent cla-
sa III grad debutant– compartiment– 
impozite și taxe:- studii: minim liceale 
absolvite cu diplomă de bacalaureat;- 
vechimea solicitată: nu se solicită ve-
chime;- cunoştinţe operare calculator: 
avansat; Informaţii suplimentare se 
pot obţine de la Secretariatul Primăriei 
Băleni, judeţul Galaţi str. Principală nr. 
30, e-mail primariabaleni@yahoo.com, 
tel.0236/330530, fax: 0236330430, 
persoana de contact Crăciun Fănica- 
secretarul comunei Băleni. Bibliografi a 
pentru concurs este publicată pe adre-
sa. www.comunabaleni.ro. (224064) 
 • SC Roxion Pany angajează cocător 
pâine. Tel. 0744779363 (224067) 

 • Angajăm sudor electric şi lă-

cătuş naval. Telefon 0740531490 

(224071) 

 • Societate comercială angajează ope-
rator facturare. Cunostinţe operare PC, 
întocmire facturi, avize. C.V.-urile pe 
adresa metaldesign@tehnotop.com.ro. 
(224072) 

 • SC REMATINVEST SRL angajează 
sudor autogen debitare oxigaz. Salariu 
motivant. Persoana de contact Sava 
Ionel, tel. 0733070160 (224101) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
PENTRU MAGAZIN ALIMENTAR. 
SALARIU NEGOCIABIL ÎNCEPÂND 
CU 1600 NET, DOUĂ TURE, 
C.O., ZILE LIBERE, CONTRACT 
NEDETERMINAT. TEL. 0749378051 
(224106) 

 • Restaurant „TAPS- BAR” angajează 
ajutor bucătar- bucătar. Tel. 0743420648 
(224124) 
 • Angajez şofer cat. CE, cu experienţă. 
Tel. 0755935124 (224136) 
 • Angajez morar. Telefon 0755935124 
(224137) 
 • UNION JACK PUB, situat la parter 
Hotel Faleza, angajează personal cu 
experienţă şi fără experienţă pentru 
bucătărie. Relaţii la telefon 0752952536 
(224144) 
 • Angajez muncitori necalifi caţi, cu şi 
fără permis cat.B, disponibili la depla-
sări în ţară. Salarii între 1500 lei şi 2300 
lei. 0786995971 (224145) 
 • Societate construcţii angajează: 
dulgheri, fi erari betonişti. 0725782409 
(224159) 
 • Angajăm şofer cat.B pentru PRB (na-
cela 20m). Salariu motivant. 0749281243 
(224162) 
 • Angajăm lăcătuş confecţii meta-
lice pentru polizare şi montaj. Tel. 
0748136172 (224164) 
 • Excon Consultanta angajează training 
manager în judeţul Galaţi. Cerinţe: studii 
superioare fi nalizate și cunoașterea unei 
limbi străine de circulaţie internaţionala. 
CV-urile se depun la adresa de email: 
offi ce@excon.ro (224167) 
 • Angajez lacatusi, sudori pentru 
Vardelectro Tulcea. Salariu motivant, 
2 mese, transport– 2 saptamani. 
0748/878184. (224171) 
 • Societate angajează confecţioner 
tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0740228881. 
(224179) 
 • Service angajează mecanic, tinichi-
giu şi începători cu chef de muncă. 
0758776586 (224180) 
 • Societate angajează muncitori în 
prelucrare fi bră sticlă, bărci. Telefon 
0723269906 (224183) 

 • Angajez vânzător legume fructe, 

cu experienţă, o zi cu o zi. Salariu 

motivant. Tel. 0766.660.651 

(224188) 

 • Angajăm personal necalifi cat pen-
tru depozit farmaceutic din Vânători. 
CV: roservpharma@gmail.com 
(224191) 

 • Angajez asistenţi farmacie pen-
tru drogherie. Telefon 0741022974 
(224192) 

 • Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 
0740425775 (224199) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 
muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 
Telefon 0749223352 (224204) 
 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-
tivant! Telefon 0749223352 (224205) 
 • Angajam electromecanic in vederea 
repararii si intretinerii instalatiilor din 
domeniul industriei alimentare. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 (224206) 
 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii la 
telefon 0774097396 (224214) 
 • Consiliul local al comunei Tuluceşti 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de consilier, clasa I, 
asistent, din cadrul compartimentului 
„achizitii publice”. Astfel, concursul 
se va organiza în data de 15.03.2018, 
orele 12,00, la sediul Consiliului Local 
Tuluceşti, din sat Tuluceşti, str. Primăriei 
nr. 12, comuna Tuluceşti, cod 807300, ju-
deţul Galaţi. Participanţii la concurs tre-
buie să îndeplinească cerinţele art. 9 lit. 
a- studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă– ştiinţe econo-
mice sau studii juridice, art.54 si 57 al.5 
lit. a care prevede că „vechimea în spe-
cialitatea studiilor necesare participării 
la concursul de recrutare organizat este 
de un an în specialitatea studiilor nece-
sare exercitării funcţiei publice, pentru 
ocuparea funcţiilor publice de execuţie 
de grad profesional asistent din clasa I“ 
din Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu 
modifi cările şi completările ulterioare; 
Perioada de depunere a dosarelor este 
09.02.2018- 28.02.2018; Relatii supli-
mentare la sediul Primăriei Tuluceşti sau 
la telefon 0236/345007 (224228) 
 • Consiliul local al comunei Tuluceşti 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de consilier juridic, clasa 
I, asistent, din cadrul compartimentului 
juridic. Astfel, concursul se va organi-
za în data de 15.03.2018, orele 10,00– 
proba scrisă, la sediul Consiliului Local 
Tuluceşti, din sat Tuluceşti, str. Primăriei 
nr.12, comuna Tuluceşti, cod 807300, ju-
deţul Galaţi. Participanţii la concurs tre-
buie să îndeplinească cerinţele art. 9 lit. 
a- studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă– studii juridice, 
art.54 şi 57 al.5 lit. a care prevede că „ve-
chimea în specialitatea studiilor necesa-
re participării la concursul de recrutare 
organizat este de un an în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei pu-
blice, pentru ocuparea funcţiilor publice 
de execuţie de grad profesional asis-
tent din clasa I“ din Legea nr. 188/1999, 
privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare; Perioada de depunere a 
dosarelor este 09.02.2018– 28.02.2018; 
Relatii suplimentare la sediul Primăriei 
Tuluceşti sau la telefon 0236/345007 
(224229) 

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER ŞEF 
departament Mecanizare

Cerinţe:
- studii superioare (TCM / Facultatea de mecanică);
- experienţă în domeniu.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro, următoarele:
- copii documente de califi care, permis auto;
- CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă anterioare 
şi experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  
16.02.2018. Relaţii la telefon 0236.462.695.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Consiliul local al comunei Tuluceşti 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de inspector, clasa I, 
asistent, din cadrul compartimentului 
„buget- fi nante, contabilitate, taxe si 
impozite”. Astfel, concursul se va orga-
niza în data de 15.03.2018, orele 11,00, 
la sediul Consiliului Local Tuluceşti, din 
sat Tuluceşti, str. Primăriei nr.12, co-
muna Tuluceşti, cod 807300, judeţul 
Galaţi. Participanţii la concurs trebuie 
să îndeplinească cerinţele art.9 lit. a- 
studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioa-
re de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă– ştiinţe 
economice, art.54 si 57 al. 5 lit. a care 
prevede că „vechimea în specialitatea 
studiilor necesare participării la con-
cursul de recrutare organizat este de 
un an în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice, pentru ocu-
parea funcţiilor publice de execuţie de 
grad profesional asistent din clasa I“ 
din Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu 
modifi cările şi completările ulterioare; 
Perioada de depunere a dosarelor este 
09.02.2018– 28.02.2018; Relatii supli-
mentare la sediul Primăriei Tuluceşti sau 
la telefon 0236/345007 (224231) 
 • Consiliul local al comunei Tuluceşti 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de inspector, clasa I, 
debutant, din cadrul compartimentului 
„registrul agricol şi urbanism”. Astfel, 
concursul se va organiza în data de 
15.03.2018, orele 09,00– proba scrisă, 
la sediul Consiliului Local Tuluceşti, din 
sat Tuluceşti, str. Primăriei nr.12, co-
muna Tuluceşti, cod 807300, judeţul 
Galaţi. Participanţii la concurs trebuie 
să îndeplinească cerinţele art.9 lit. a- 
studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă” şi art.54 din 
Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu 
modifi cările şi completările ulterioare; 
Perioada de depunere a dosarelor este 
de 09.02.2018- 28.02.2018; Relatii supli-
mentare la sediul Primăriei Tuluceşti sau 
la telefon 0236/345007 (224232) 
 • Consiliul local al comunei Tuluceşti 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de referent, clasa III, 
superior, din cadrul compartimentu-
lui stare civilă. Astfel, concursul se va 
organiza în data de 15.03.2018, orele 
13,00– proba scrisă, la sediul Consiliului 
Local Tuluceşti, din sat Tuluceşti, str. 
Primăriei nr.12, comuna Tuluceşti, cod 
807300, judeţul Galaţi. Participanţii la 
concurs trebuie să îndeplinească cerin-
ţele art.9 lit. c- studii liceale, respectiv 
studii medii liceale, fi nalizate cu diplomă 
de bacalaureat”, art.54 şi 57 al.5 lit. c 
care prevede că „vechimea în specia-
litatea studiilor necesare participării la 
concursul de recrutare organizat este 
de 9 ani în specialitatea studiilor nece-
sare exercitării funcţiei publice, pentru 
ocuparea funcţiilor publice de execuţie 
de grad profesional superior.“ din Legea 
nr. 188/1999, privind Statutul funcţiona-
rilor publici, republicată, cu modifi cările 
şi completările ulterioare; Perioada de 
depunere a dosarelor este 09.02.2018- 
28.02.2018; Relatii suplimentare la se-
diul Primăriei Tuluceşti sau la telefon 
0236/345007 (224233) 
 • Închiriem scaun coafor şi cameră cos-
metică- masaj, zona Doja. Relaţii la tele-
fon 0742625897, 0743292995 (224235) 
 • Societate distribuţie băuturi angajează 
şofer categoria „B”. Telefon 0745105333, 
între orele 10,00-16,00. (224240) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, lă-
cătuşi, sudori, electricieni întreţinere şi 
reparaţii. Telefon 0752167964 (224242) 
 • SC angajează inginer energetician. 
Telefon 0752167964 (224243) 

 • Benzinărie angajează personal. 
Informaţii 0749210959, 0236471326 
(224251) 
 • Asociaţia de proprietari 261 angajează 
femeie de serviciu cu program de 4 ore. 
Telefon 0757016838, între orele 10,00-
18,00. (224254) 

 • Brutărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE. Salariu 
atractiv. Transport asigurat. 
0742431877. (224255) 

 • Societate comerciala angajeaza in 
conditii avantajoase sofer cat.C. Relatii 
la telefon 0741097124. (224256) 
 • Angajez om de curte (pensionar), cu 
permis de conducere. 0757307294 
(224257) 

 • Societate angajăm personal 
pentru servicii de curăţenie cas-
nică. Tel. 0728158227. (224258) 

 • SC angajează rigipsari cu experien-
ţă pentru a lucra în Bucureşti. Telefon: 
0745140859 (224260) 
 • ANGAJAM 2 FRIGOTEHNISTI SI UN 
ECONOMIST CU EXPERIENTA RELATII 
LA TELEFON 0753191586- 0786924038 
(224266) 
 • CAUTAM PERSONAL CALIFICAT 
PENTRU DOMENIUL NAVAL IN 
FRANTA. CEI INTERESATI SUNT 
RUGATI SA SUNE LA NUMARUL DE 
TELEFON 0720129556 (224268) 
 • SC FRONTERA TRADING SRL anga-
jează şofer- distribuitor pentru pâine şi 
patiserie. Experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. 0751139488 (224277) 
 • SC angajează lucrător comercial. 
Avantaj: cunoştinţe operare PC+ con-
tabilitate primară/ întocmire devize, 
cunoştinţe tehnice confecţii metalice, 
permis cat.B. CV: northstarinox@gmail.
com (224282) 
 • SC angajează lăcătuş şi sudor argon, 
confecţii inox. CV: atelier str. H.Coandă 
nr.5 (spate Galmopan), între 8,00-15,30. 
(224283) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă, 53 ani, îngrijesc bătrâni la 

domiciliu, 8 ore pe zi; fac menaj de luni 

până vineri; bonă pentru copii; femeie de 

serviciu, spălător vase. Rog seriozitate 

şi respect. 0762402274 (224238) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând convenabil Jeep Grand Cheroche 

Commander 2007, unic proprietar. Tel. 

0745648746 (223776) 

 • Auto VW Phaeton 3.0, 2011, 168000 

km, înmatriculat, impecabil, 15400E. 

0774691821 (223844) 

 • Vând Megane Scenic 7 locuri, 1,9, an 

2006, proprietar. 0745538310 (224153) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (223111) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen lung) 

zona Piaţa Centrală aferent bloc V5, in-

tabulat. Tel. 0721284981 (223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (223811) 

 • Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 

0756809811 (224104) 

 • Vând convenabil saltea Dormeo, 

nouă, cu dimensiunile de 90/180 cm. 

0756566494 (224117) 

 • VÂND GARAJ ULTRACENTRAL. 

TELEFON 0744637822 (224210) 

 • Cedez loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 

Tel. 0762673406 (224218) 

 • Vând vin Cabernet demidulce, 5 lei/ 

litru. 0756924127 (224265) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoratii, carti 

postale. 0751307072 (223866) 

 FELICITĂRI  

 • Azi, 8 februarie, la aniversarea împlinirii 

vârstei de 70 ani şi 51 ani de căsătorie, 

îţi dorim, draga noastră Toderiţa, multă 

sănătate şi „La mulţi ani!”. Soţul Sandu, 

fi icele Puşa şi Cristina, ginerii Mihai şi 

Cristi, nepoţii Mihăiţă, Andreea, Alex şi 

Adelina. (224068) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 47 ani, divorţat, domiciliat la 

ţară, lucrător Arcelor Mittal, doresc cu-

noştinţă doamnă 41-46 ani, iubitoare 

şi înţelegătoare, în vederea căsătoriei. 

Rog sinceritate. Telefon 0755958875 

(224018) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 

(219650) 

 • Întocmesc evaluări pentru impozi-

tare. Telefon 0745016313 (223367) 

 • Instalator, separări apă, termice, 

sanitare, montaje. Tel. 0758630415 

(223621) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-

sie, case de scări. Tel. 0747059272 

(223726) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, prize, împământări, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(224056) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (224057) 

 • Expert contabil servicii contabili-

tate complete. Telefon 0722207522 

(224152) 

 • Particular execut instalaţii sanitare. 

0748691969 (224213) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (223141) 

 • Vând/ închiriez/ concesionez/ asocie-

re/ casă nouă 150 mp, cu beci, hale zo-

otehnice, mori prelucrat furaje, spaţii de 

păşunat, acces la drum naţional, cablu 

tv, livadă pe rod, toate utilităţile necesa-

re, cu posibilităţi de parcelare. Situat în 

sat Şerbeştii Vechi, comuna Şendreni/ 

Galaţi. Relaţii 0744560891; email: teh-

nic@invest-imob.ro (223350) 

 LICITAŢII  

 • Primaria comunei Smulti, judetul 

Galati, face cunoscut ca in data de 

15.02.2018, ora 10,00 organizeaza in 

sala de sedinte a Consiliului Local Smulti 

licitatie publica cu strigare in vederea in-

chirierii suprafetei de 30,05 ha pasune 

situate pe coasta, proprietate private 

a comunei Smulti. Inscrierile la licitatie 

se fac pana la data de 14.02.2018 ora 

12.00 la sediul primariei comunei Smulti. 

Documentatia de atribuire se poate ob-

tine de la secretarul comunei. Costul 

documentatiei este de 10 lei La licitatie 

pot participa numai cetateni care fac do-

vada ca detin animale inscrise in R.N.E. 

care au achitat 35 lei taxa participare 

si 150 de lei garantia de participare. 

Ofertantii vor depune la dosar urmatoa-

rele: - Cererea de inscriere - Copie dupa 

actul de identitate - Adeverinta cu nu-

mar de animale de la medical veterinar 

- Chitante privind achitarea documenta-

tiei - Taxa de participare - Garantia de 

participare - Dovada ca au achitat taxe 

si impozite (certifi cate fi scal) Alte relatii 

suplimentare la telefon. 0236/331955 

(224160) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 20, februarie, ora 

11:00, anul 2018, în localitatea Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, etaj 2, camera 212 C, se 

va vinde la licitaţie, următorul bun imobil, 

proprietate a debitoarei LUPU (MUSCĂ) 

ADRIANA, domiciliată în Galaţi, strada 

Sindicatelor, nr.38, LICITAŢIA a IV- a 

Preţul de evaluare este de 5.781 lei iar 

preţul de pornire a licitaţiei diminuat cu 

50% este de 2891 lei pentru bun imobil-

teren curţi construcţii în suprafaţă totală 

de 20 mp situat în sat Pechea, comuna 

Pechea, identifi cată cu număr cadastral 

278/1. Bunul imobil mai sus menţionat 

este grevat de următoarele:DGRFP-

AJFP Galaţi. Invităm pe cei care pre-

tind vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabilită pen-

tru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-

rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 

la termenul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data licita-

ţiei, următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 

participare sau a constituirii garanţiei 

sub forma scrisorii de garanţie, repre-

zentând 10% din preţul de pornire a lici-

taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 

IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de iden-

tifi care fi scală 3878783, deschis la 

TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI; 

c) împuternicirea persoanei care îl repre-

zintă pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de ofi ciul re-

gistrului comerţului; e) pentru persoane-

le juridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie răs-

pundere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine obli-

gaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, respectiv: 

………… Alte informaţii de interes pen-

tru cumpărător, după caz: ….. Pentru in-

formaţii suplimentare vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de telefon 

0236491010 interior 2062 (224216) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2004. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

apmgl.anpm.ro – reglementari – acordul 

de mediu – drafturi acte de reglemen-

tare-proiect decizie etapa de încadrare 

2018. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen de 5 zile de la 

data publicării prezentului anunţ, până 

la data de 12.02.2018. (224273) 

 DECESE  

 

• Cu durere în sufl et, soţul Alexe Ionel 
anunţă încetarea din viaţă a iubitei sale 
soţii, ALEXE ELENA (STRATULAT). 
Trupul neînsufl eţit este depus la ca-
pela Bisericii „Sf. Antim”, Micro 13. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 9 
februarie 2018, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (224215) 

 • Colectivul S.C. KATY S.R.L. este 
alături de familia Doca Culiţă în aces-
te momente grele pricinuite de trece-
rea la cele veşnice a tatălui. SINCERE 
CONDOLEANŢE! (224225) 

 • Suntem alături de naşul nos-
tru, Alexe Ionel, la decesul naşei, 
ALEXE ELENA (NUŢI STRATULAT). 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Petru, Elena şi Florentina. (224227) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm trecerea 
în nefi inţă a celei care a fost PUMNEA 
MATILDA. Corpul neînsufl eţit se afl ă 
depus la Capela „Sf. Vasile”. Înhumarea 
va avea loc vineri, 9 februarie 2018, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Regrete eterne. 
Familia Mihai Constantin. (224274) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor universitar meditez germană/ 

engleză. Telefon 0736073403 (224094) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate trezorerie seria D nr. 

3488133 şi D5 nr. 397268. Se declară 

nule. (224241) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

INREGISTRARE B3589721 SI ACT 

CONSTITUTIV, AMBELE APARTINAND 

SC MEMA ECOM SRL. LE DECLARAM 

NULE. (224267) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr. 

marcă 96751, pe numele Crudu Aurelian. 

Se declară nulă. (224281) 

 DIVERSE 

 

 • Colac Gabriel anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru proiectul 

„Anexă gospodărească parter”, propus 

a fi  amplasat în judeţul Galaţi, comuna 

Piscu, strada Mihai Eminescu nr.47. 

Informaţiile privind proiectele propuse 

pot fi  consultate la sediul autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, şi la 

sediul Colac Gabriel, comuna Piscu, str. 

Mihai Eminescu nr.47, în zilele de luni- 

joi, între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

autorităţii competente pentru protecţia 

mediului, APM Galaţi. (224226) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Extindere 

reţea gaze naturale cu branșament 

gaze naturale și PRM în sat Tătarca, str. 

Calea Galati, comuna Tulucești, judeţul 

Galaţi” propus a fi  amplasat în comu-

na Tulucești, satul Tătarca, str. Calea 

Galaţi, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 și la sediul SC 

Engie Romania SA din mun. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, jud. Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 si vineri 

intre orele 08:30 – 13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

autorităţii competente pentru protecţia 

mediului, A.P.M. Galaţi. (224230) 

 • Catagata Grigore titular al proiec-

tului ANEXA GOSPODAREASCA 

A EXPLOATATIEI AGRICOLE 

T47,P162/12/1, EXTRAVILAN UAT 

DRAGANESTI, JUDETUL GALATI 

anunta publicul interesat asupra lua-

rii deciziei de incadrare de catre APM 

Galati, fara evaluarea impactului asu-

pra mediului si fara evaluare adecvata, 

in cadrul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru pro-

iectul ANEXA GOSPODAREASCA A 

EXPLOATATIEI AGRICOLE propus a fi  

realizat in T47,P162/12/1, EXTRAVILAN 

UAT DRAGANESTI, JUDETUL GALATI. 

Proiectul deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  consulta-

te la sediul A.P.M. Galati str, Regiment 11 

Siret, nr. 2, in zilele de luni pana joi intre 

orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 8.30-

13.30 precum si la adresa de internet: 

http://apmgl.anpm.ro-reglementari-

acordul de mediu-proiect decizie eta-

pa de incadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 5 zile 

de la data publicarii prezentului anunt, 

pana la data de 13.02.2018. (224236) 

 • SC Diamses SRL pentru Primaria 

Comunei Foltesti anunta publicul inte-

rest asupra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru pro-

iectul Alimentare cu energie electrica a 

locului de consum permanent Statie de 

Epurare si SPA 1 Foltesti, com Foltesti, 

Judet Galati-Instalatie de utilizare pro-

pus a fi  realizat in Com Foltesti, Judet 

Foltesti. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul au-

toritatii competente pentru protectia 

mediului APM Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2,Galati si la sediul Primariei 

Com Foltesti. in zilele de luni –joi, intre 

orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 

08:30 – 13:30.Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autoritatii com-

petente pentru protectia mediului APM 

Galati. (224244) 

 • SC Public Creation SRL cu sediul în 

Buzău, str. Victoriei nr.63, judeţul Buzău, 

anunţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de autorizaţie de mediu în 

scopul desfăşurării activităţii spălătorie 

auto tip self service pe amplasamentul 

din Galaţi, str. George Coşbuc nr.257, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-

13,30, la sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 

(224253) 

 • CHEMARK ROM SRL anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicitarii de 

obtinere a autorizatiei de mediu, pentru 

activitatea: 4675 - Comert cu ridicata al 

produselor chimice, pe amblasamentul 

din: Com Vînători, Str. Foltanul, Nr. 81, 

Corp C4, Jud. Galati. Observatiile, su-

gestiile si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(224262) 

 • SC ArcelorMittal Galaţi S.A., titular 

al proiectului “Desfi inţare (demolare/

dezmembrare totală) grup social trans-

bordare, staţie de ridicare a presiunii şi 

instalaţie de granulare zgură, din zona 

frontului nr 5-transbordare şi granulare a 

zgurii nr 4,DLI”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului asupra me-

diului, fără evaluarea impactului asupra 

mediului pentru proiectul “Desfi inţare 

(demolare/dezmembrare totala) grup 

social transbordare, staţie de ridicare a 

presiunii şi instalaţie de granulare zgură, 

din zona frontului nr 5-transbordare şi 

granulare a zgurii nr 4,DLI” propus a fi  re-

alizat în intravilanul mun.Galaţi şi extravi-

lanul comunei Şendreni, judetul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi moti-

vele care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, din Galati, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 

luni până joi, între orele 08:30 – 16:00 şi 

vineri între orele 08:30 – 13:30, precum si 

la următoarea adresa de internet: http://

 COMEMORĂRI  

 • 8 februarie 2015, BELINSCHI LIŢA. 

Mamă, nu mai eşti lângă noi şi ne 

este foarte dor, dar eşti în sufl etele 

noastre, eşti pretutindeni şi ne ve-

ghezi cu dragoste. Nu-ţi vom spune 

niciodată „Adio”, pentru că ştim că 

într-o bună zi ne vom revedea. Te 

iubim, mamă! De-acolo, din eterni-

tate,/ Cu dragoste ne-nvăluieşti/ Şi 

ne-ai rămas în inimi, mamă/ Căci te 

iubim şi ne iubeşti. Fiicele Nataşa şi 

Carmen. (224048) 

 • 8 februarie 2015, BELINSCHI LIŢA. 

Pe unde rătăceşti, sufl ete drag? Ştii 

ce dor mi-a fost de tine?! Tu ştii şi-n 

vis mi-apari/ Şi spui că-ţi este bine/ 

Veghează Dumnezeu asupra ta/ ŞI 

DORMI ÎN PACE, sora mea. Geta. 

(224049) 

 • Absenţa în sufl etul nostru e dor, 

e suferinţă, sunt amintiri de neuitat. 

Te-ai dus prea tânără în mormânt/ Şi 

ne-ai lăsat pe toţi plângând/ Nimic, 

nimănui nu ai spus/ Când ochii pe 

veci i-ai închis/ Din lumea ta nu 

poţi vedea, durerea ce ne-apasă/ 

Dar noi te aşteptăm cu drag să vii 

acasă/ De nu, să nu ne părăseşti 

de tot/ Să ne apari măcar în vis 

câteodată. Dumnezeu să te odih-

nească în pace, la un an de zile de 

la trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost STOLERU ENUŢA (LUCICA 

DECIANU), com. Vînători. Atanasiu 

Lucica şi familia Ungureanu Niţă şi 

Păunica (224208) 

 • Anunţăm tuturor celor care l-au 

cunoscut că au trecut 7 ani de când 

bunul nostru soţ, tată şi cumnat, 

IFTEME ZAHARIA, a plecat pentru 

totdeauna, lăsând în urmă multă du-

rere. Ridicăm o rugăciune către bu-

nul Dumnezeu să aibă grijă de sufl e-

tul lui blând. Nu te vom uita niciodată! 

Dida, Daniel, cumnaţii şi cumnatele. 

(224209) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

8

1828  u  Se naşte JULES VERNE 
(m. 1905), scriitor francez.
1837  u  Se naşte DIMITRI I. 
MENDELEEV (m. 1907), chimist rus. 
A creat sistemul periodic 
al elementelor chimice.
1859  u  Primirea entuziastă a lui
 Al. I. Cuza la Bucureşti.
1880  u  Guvernele Germaniei, Angliei 
şi Franţei recunosc independenţa 
de stat a României.
1888  u  Se naşte GIUSEPPE 
UNGARETTI (m. 1970), scriitor 
italian.
1897  u  Se naşte, la Smulţi, 
jud. Galaţi, ION MÂNDRU (m. 1985), 
pictor.
1916  u Se naşte HENRY JAMES 
(n. 1873), scriitor american.
1925  u Se naşte JACK LEMMON 
(m. 2001), actor american de teatru 
şi film, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1926  u Încetează din viaţă WILLIAM 
BATESON (n. 1861), biolog britanic. 
A fondat şi denumit ştiinţa genetică.
1931 u  Se naşte JAMES DEAN 
(m. 1955), actor american, 
nominalizat, post-mortem 
[în premieră], la Premiul Oscar.
1932  u  Se naşte EMANOIL PETRUŢ 
(m. 1983), actor  de teatru şi film.
1935 u  Se naşte TUDOREL OANCEA 
(m. 2012), prozator, ziarist.
1941  u Se naşte NICK NOLTE, 
actor american, laureat cu 
„Globul de Aur“.
1954  u  Se naşte, la Galaţi, VIOREL 
ŞTEFĂNESCU (m. 2015), critic 
literar, traducător, eseist, editor.
1965  u  Se naşte, la Brăhăşeşti, jud. 
Galaţi, VICĂ TILĂ - ADORIAN, 
grafician, pedagog.
1979  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 1900), 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Herder“, cu 
Marele Premiu al Uniunii Scriitorilor 
din România.
1999  u  Încetează din viaţă IRIS 
MURDOCH (n. 1919), scriitoare 
britanică. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al Filialei 
UAPR Galaţi.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis -  u

vizavi de Biserica Greacă)   Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  miercuri-duminică, 9.00-17.00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u  
Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile „Între lumi“ - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ 
şi „Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - crabii 

potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu şi 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, 
marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
REMUS BASALIC 

Primul tratat 
privind controlul 
Canalului Panama
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Semnarea primului Tratat Hay-

Pauncefote, între Marea Britanie 

şi Statele Unite ale Americii, 

privind controlul părţii central-

americane a Canalului Panama, 

a avut loc pe 5 februarie 1900.

Primele studii topografi ce 
pentru construirea Canalului 
Panama au fost iniţiate în 1534, 
de regele Spaniei Carol I [procla-
mat, în 1519, împărat al Imperiu-
lui Romano-german, sub numele 
de Carol Quintul], dar rezultatul 
a fost neconcludent. 

Proiectul a fost reluat în 1880, 
de către francezi. Ferdinand Les-
seps a înfi inţat, în 1879, Compa-
nia pentru construirea Canalului 
Panama, iar lucrările au început 
în 1883.

Tratatele Hay-Pauncefote 
[1900-1901] au fost semnate între 
Marea Britanie şi Statele Unite 
ale Americii, după negocieri în-
tre Secretarul de Stat al SUA, John 
Milton Hay, şi ambasadorul bri-
tanic, Lord Pauncefote, privind 
revizuirea Tratatului Clayton-
Bulwer, din 1850 [prin care cele 
două naţiuni urmau să controle-
ze în comun partea central-ame-
ricană a canalului]. Primul Tratat 
Hay-Pauncefote a fost încheiat în 
februarie 1900, dar Senatul SUA 
a refuzat să-l ratifi ce, pe motiv 

politică
Februarie 1900

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 6  33

Cluj

 6 00

Bucureşti

10  55

Galaţi

9  33

Constanţa

12  66

Braşov

  5 -1-1

Londra

 6  -2-2

Paris

 -1  -7-7
Madrid

  7  -3-3
Roma

13  66

Chişinău

4  11

PLOUĂ. Astăzi, cerul va 

fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 9 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî 

până la circa 3 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

sută la sută. Vântul va sufl a mo-

derat, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 96 la 

sută.   . surse online

meteo 8 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:21 am

apune

 55:24 pm

că restricţiona drepturile State-
lor Unite ale Americii. Al doilea 
tratat, semnat la 18 noiembrie 
1901, a fost ratifi cat de ambele 
guverne.

În urma falimentului, din 
1892, al companiei lui Lesseps, 
Columbia şi Statele Unite ale 
Americii au semnat, în 1903, 
un tratat prin care lucrările Ca-
nalului au fost cedate SUA. La 3 
noiembrie 1903, în urma unei 
revoluţii, sprijinite de SUA,  Pa-
nama s-a separat de Columbia, 
proclamându-se republică inde-

pendentă. La 18 noiembrie 1903, 
guvernul panamez a concesio-
nat pe timp „nelimitat“ Statelor 
Unite ale Americii construirea, 
exploatarea şi controlul asupra 
zonei Canalului interoceanic [143 
kilometri pătraţi]. La 23 februa-
rie 1904, în schimbul sumei de 10 
milioane de dolari, Statele Unite 
ale Americii au obţinut controlul 
Canalului Panama.

Construcţia Canalului s-a în-
cheiat la 3 august 1904, inaugura-
rea ofi cială având loc la 15 august, 
acelaşi an. .
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Grijile pe care vi le faceţi nu sunt 

justifi cate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi nemulţumit de modul 

în care evoluează viaţa 

sentimentală şi vă gândiţi să 

faceţi o schimbare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este de aşteptat să fi ţi în formă 

intelectuală excelentă şi să aveţi 

idei ingenioase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În a doua parte a zilei s-ar putea 

să vă întâlniţi cu o persoană 

apropiată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă v-ar putea oferi un ajutor 

fi nanciar neaşteptat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O persoană cu experienţă v-ar 

putea dezvălui câteva dintre 

secretele sale din domeniul 

afacerilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O călătorie în interes profesional 

ar putea avea urmări benefi ce în 

plan fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi importantă, mai 

ales pe plan sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus şi să 

aveţi difi cultăţi de concentrare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să ţineţi cont de 

dorinţele partenerului de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mari şanse de reuşită la 

locul de muncă sau în afaceri. 

horoscop
8 februarie

online

fi lmul zilei
JOI 8 FEBRUARIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Banii tăi (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Interes general (R)

03:10 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Terminatorul 3:       

Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
22:30 12 încercări

SUA, Acţiune, Crimă
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Captură la dublu (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Dumitrescu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –           

Ghiceste varsta

21:00 Cursa mortală:             

Infernul

SUA, Acţiune
23:00 Xtra Night Show

01:00 Cursa mortală: Infernul (R)

SUA, Acţiune

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

10:20 Perfect sănătos

Romania, Dramă
12:10 O relaţie complicată

SUA, Dramă
13:45 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri
15:55 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Grădina de bronz 

Argentina, SUA, Crimă
19:05 Experienţele unei escorte

SUA, Dramă
20:00 Concurentul

SUA, Comedie
21:35 Cinematografi a prin ochii 

fotografi lor Magnum

Franta, Documentar
22:35 Jurnalul unui scandal

SUA, Dramă
00:05 Reforma

Germania, Dramă, Istoric
01:35 Reforma

Germania, Dramă, Istoric
03:05 La costum

04:25 Molly Hartley: Exorcizarea

SUA, Horror

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:05 Starea zilei (R)

16:10 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Supravieţuitorii

SUA, SF
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

00:10 Omul de aur (R)

Ungaria, Dramă, Istoric
02:05 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 februarie

remember
Aureliu Manea (1945-2014)

Regizorul de teatru Aureliu 
Manea s-a născut pe 3 februarie 
1945, la Bucureşti. A absolvit, în 
1968, Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că din Bucureşti. 
În acelaşi an, 1968, şi-a făcut 
debutul pe scena Teatrului de 
Stat din Sibiu, cu piesa „Rosmer-
sholm“, de Ibsen. A colaborat ulte-
rior cu mai multe teatre din ţară, 
printre care Teatrul Naţional din 
Timişoara, Teatrul Municipal din 
Ploieşti, Teatrul Naţional din Cluj, 
Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ. Printre spectacolele sale 
de referinţă se numără „Anotim-

purile“, de Arnold Wesker, „Phi-
locret“, de Sofocle, „Pescăruşul“, 
de Cehov, „O noapte furtunoasă“ 
şi „Conu’ Leonida faţă cu reacţi-
unea“, de Caragiale, „Sub clar de 
lună“, de Theodor Mazilu. Este 
şi autor al unor volume despre 
teatru: „Energiile spectacolului“, 
„Spectacole imaginare“, „Confe-
siuni“. De asemenea, este auto-
rul textelor din ceea ce s-ar putea 
numi „Trilogia Aureliu Manea“: 
„Penelopa rămâne îngândurată“, 
„Repetiţia de teatru“ şi „Zâna de 
la răsărit“ - montate, de Gabor 
Tompa, la Teatrul Naţional din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

296 CM

351 CM

362 CM

+ 6 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

364 CM

280 CM

230 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

Cluj Napoca, în 2013. S-a stins din 
viaţă la 13 martie 2014.  . V.G.

ÎNTÂLNIRE CU JOE BLACK
DIGI FILM. ora 20:45, Dramă, SUA, 1998

Cu: Brad Pitt, Anthony Hopkins, Claire Forlani  u

Ciclul vieţii umane este serios bulversat când Moartea se hotărăşte 
să vină în vizită pe Pământ. Prinţul întunericului nu se va obosi el 
însuşi să întreprindă antrenanta, dar obositoarea călătorie, ci va 
trimite un sol, în persoana lui Joe Black, un chipeş Înger al Morţii, 
interpretat de Brad Pitt. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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rebus
Anagrame în careu

ORIZONTAL: u

1) SECA – MATCĂ. 

2) TOCANĂ - AER. 

3) ROCĂ – CIRCA. 

4) MARINĂ – AIT. 

5) MĂRI. 

6) ALINT – ATIC. 

7) AMANTĂ. 

8) ŢAPI – CANTO. 

9) IREALITATE. 

10) LIRĂ – ATELĂ.

VERTICAL: u

1) CICĂ – TELAL. 

2) CĂTANĂ – LAI. 

3) ORAŞ – PĂRŢI. 

4) MINORITATE. 

5) AMIN. 

6) CRAMĂ – RAME. 

7) ACĂŢAT. 

8) ACEI – NOIŢĂ. 

9) TRACIC – LIN. 

10) IATĂ – ATAŞE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „BONUS“ de ieri:
Orizontal: u

DATORVANDUT, EVALUA, AULA, SIMANDICOSI, COPTI, NL, TN, UFO, 
CETACEU, RONT, TRIERI, ANARHIE, NET, J, MIORITA, O, ATESTA, 
ACRA, TENTA, FULAR, INTERPUNERE.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA UN PAHAR... DE VORBĂ“ de ieri:
Orizontal: u

T, V, M, COVORAS, PICATA, D, SONERII, CENTRU, AS, NEA, RC, AB, BAN, FIINTA, TEPI, TE, 
L, TU, IUBARET, RAC, ETALA, MAC, PRESAT, TENTE, INA.

integramă 
Culori, culori...

Dată cu 
buletinul

Maica şefă

...

...

Stă în câmp 
închis

Grup de 
necunoscute

Ieşit din 
formă

De unul 
singur

Cuvânt de 
extracţie

Cel căruia îi 
aparţine

Sprijin la 
cap

Călători

Lasă totul 
baltă (pl.)

Opis!

Se dau la 
mare

Nuanţă 
de culoare

Model... 
de stradă

Albii 
ţărăneşti

Acoperişul 
lumii

Bătute 
în cap

Mediu de 
cultură

Ceai!

A face o 
prezentare

Săpate 
în zid

Ridicat la 
navă

Arc răsucit!

...

Cuvânt de 
îndurare

Mai mare 
timpul

...

Întregul ca 
atare

Alean

Cură cu 
murături!

Intrarea în 
scenă!

Inimă de 
mamă!

Cuiere la 
birou!

Supusă 
unor 

presiuni

Unse!

Pericol 
care te 
paşte

4 6 7

9 5

1 2 7

7 1

4 6

2 5 8 3

6 8 9 2 4

5 7

6

8 4 9

5 9

7 1 2

9 7

2 6 1

4 5 3

4 1 6

8 5

9 3 7
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7 1 6 9 5 4 3 8 2

9 2 8 1 7 3 6 4 5

5 3 4 6 2 8 9 1 7

4 6 9 3 8 5 2 7 1

8 5 1 7 9 2 4 6 3

2 7 3 4 6 1 8 5 9

1 4 5 2 3 6 7 9 8

6 9 2 8 1 7 5 3 4

3 8 7 5 4 9 1 2 6

3 4 1 5 8 7 2 6 9

7 9 5 6 4 2 8 3 1

2 8 6 9 3 1 5 7 4

8 5 4 2 7 9 3 1 6

6 2 3 8 1 4 7 9 5

9 1 7 3 6 5 4 8 2

1 3 8 4 2 6 9 5 7

4 6 9 7 5 8 1 2 3

5 7 2 1 9 3 6 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Care e culmea somnului?
- Să dormi în Parlament şi să 
visezi că ţara o duce bine. 2

- Cum este într-o familie 
ideală?
- Soţia habar nu are de unde 
vin banii, iar soţul nu are idee 
pe ce se duc. 

u Ministrul Justiţiei, 
Tudorel Toader, tocmai i-a 
făcut proşti în faţă pe cei de la 
Parlamentul European. "Cred 
că aici sunt dezinformări 
grave privind situaţia legilor 
Justiţiei din România. Nu ştiu 
cine le face“, a explicat Tudorel 
Toader. Of, toţi îs proşti, numai 
ai noştri, slavă Domnului, 
sunt deştepţi. Poporul ales, nu 
glumă!

u Şi, ca să vedeţi că suntem 
poporul ales, sper că nu aţi 
uitat încă incidentul de la 
Muzeul Ţăranului Român, 
acolo unde un grup de fanatici 
religioşi a întrerupt proiecţia 
fi lmului "120 de bătăi pe 
minut“, pe motiv că tema 
fi lmului, homosexualitatea, 
nu îşi are locul la MTR: Pe una 
dintre pancarte scria, însă, 
"Soroş, leave them kids alone“. 
Pentru că, după cum bine ştim, 
când ceva e nasol în România, 
de vină sunt ori ungurii, ori 
evreii. Şi Soroş, din păcate 
pentru el, îndeplineşte ambele 
cerinţe. În altă ordine de idei, 
voi ce ştiţi, dă Daddy o lege să 
ne uităm doar la fi lme aprobate 
de partid şi să comunicăm doar 
prin poştă? Că şi e-mailurile 
sunt soroşiste...  .

online

reţeta zilei
Budincă 
de clătite 
cu spanac

INGREDIENTE.  1 kg spanac, 2 linguri 

unt, 1 lingură făină, 1 lingură brânză rasă; pentru 

clătite: 2 ouă, 1 ceaşcă lapte, 1 ceaşcă făină, sare;

MOD DE PREPARARE. Se face 

un piure de spanac. Separat, se fac 12 -14 clătite. 

Se unge bine cu unt o cratiţă de mărimea clătitelor, 

se aşază o clătită pe fund şi 3-4 pe margini. Se 

pune un strat de piure de spanac, o clătită şi aşa 

mai departe, până când se umple cratiţa. Se întorc 

deasupra clătitele de pe margini, se stropeşte 

budinca cu unt şi se dă la cuptor să se rumeneas-

că. Când este gata, se răstoarnă şi se presară 

deasupra brânză rasă.  . P.V.O.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Soroş, 
leave them 
kids alone 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

 (Mihai Gherasim)

www.viata-libera.ro

Alături 
de Stan
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FEMEILE AGRESATE, 

APĂRATE                     

DE BODYGUARZI
CAMPANIE. Gălăţencele 

victime ale violenţei domestice, 

alături de femei din alte şase oraşe, 

pot benefi cia de servicii de protecţie 

gratuite, din partea unei companii de 

securitate care se oferă să le protejeze 

de partenerii violenţi. > pag. 06 

„CELULELE 

ANXIETĂŢII“, 

IDENTIFICATE 

ÎN CREIER
STUDIU. Neurologii americani 

au identifi cat în creierele şoarecilor 

de laborator „celulele anxietăţii“, ce 

alcătuiesc zona cerebrală în care iau 

naştere stările de nelinişte.  > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 joi

5 - 10 februarie 2018
5

Oficial, în Galaţi 
se fură mai puţin

STATISTIC, NE E BINE  .  BILANŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

2017 a fost, potrivit poliţiştilor 
gălăţeni, unul mai puţin prolifi c 
pentru hoţi şi infractorii care ne 
pun în pericol pe stradă. 

Cel puţin asta reiese din bilan-
ţul IPJ Galaţi pe anul trecut, care 
face referire la scăderi pe toată 
linia în ceea ce priveşte infracţi-
unile care au adus atingere pa-
trimoniului, de genul furturilor 

ori tâlhăriilor, indiferent dacă au 
fost comise în locuri publice sau 
nu. La mijloc ar putea fi  vorba şi 
de o scădere a numărului de si-
tuaţii în care păgubiţii au cerut 
ajutorul poliţiei. 

„În 2017, infracţionalitatea 
stradală a înregistrat valori 
negative faţă de anul anterior, 
numărul total al infracţiunilor 
sesizate fi ind mai mic cu trei 
procente, aceasta continuând să 
aibă o pondere redusă în totalul 

infracţionalităţii sesizate“, se ara-
tă în raportul făcut public de IPJ 
Galaţi. 

Tot instituţia raportează şi o 
scădere a tâlhăriilor comise în 
stradă, mai puţine cu 15 procen-
te decât în 2016, dar şi a furturi-
lor, mai cu seamă cele petrecute 
în mediul rural înregistrând, 
ofi cial, o scădere cu circa zece 
procente. „Criminalitatea judi-
ciară a înregistrat, în anul 2017, 
în ceea ce privește infracţiunile 

contra patrimoniului, scăderi 
procentuale, faţă de anul prece-
dent. Astfel, furturile au scăzut 
cu 3,90 la sută, tâlhăriile, cu 
7,09 la sută, distrugerile, cu 3,17 
la sută. În cursul perioadei men-
ţionate s-a reuşit identifi carea şi 
indisponibilizarea unui număr 
de 20 autovehicule sustrase din 
spaţiul Uniunii Europene, valoa-
rea acestora fi ind de aproximativ 
300.000 euro“, se mai precizează 
în documentul citat. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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